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Qellimi i buletinit eshte: 

Qe te percillet dhe vleresohet situata epidemiologjike me 
semundje ngjitese ne Kosove, trendin e semundjeve ngjitese, 
momentet me valide epidemiologjike, shkallen dhe kualitetin 
e raportimit te institucioneve shendetesore me qellim te 
perforcimit te parandalimit, kontrolles dhe pergjigjes 

epidemiologjike. 

1. Numri i rasteve dhe vdekjeve nga semundjet 
ngjitese, janar - dhjetor 2023 dhe 2024 

Gjate periudhes janar - dhjetor 2024 gjithsej jane 
raportuar 277,412 raste te semundjeve ngjitese me Inc. 
15,566.45/1oo,ooo banore. (Tab.1 dhe Aneksi.1). 

Ky numer i semundjeve ngjitese eshte dukshem me i 
larte krahasuar me periudhen e njejte te vitit 2023, me 
246,339 raste te raportuara ose Inc. 13,822.85/10o,ooo 
banore). Gjithashtu gjate vitit 2024 jane raportuar 119 raste 
te vdekjeve nga semundjet ngjitese qe jane nje element 
shqetesues dhe kerkojne vemendje per permiresimin e 
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masave te parandalimit dhe kontrollit te semundjeve ngjitese. (Tab.1 dhe Tab.12) 

Keto te dhena tregojne nje tendence te pergjithshme ne rritje te disa semundjeve ngjitese ne Kosove, 
ve<;anerisht ato qe lidhen me infeksionet respiratore, ato qe perhapen permes ujit dhe ushqimit, si 
dhe disa semundjeve zoonotike dhe disa prej semundjeve vaksinepreventabile (Pertussis), te cilat 
kete vit kane shenuar rritje. 

Gjate periudhes janar-dhjetor 2023, ne Kosove numer i konsiderueshem i semundjeve ngjitese jane 
raportuar ne numer mete larte krahasuar me periudhen e njejte te vitit 2023. Numer me i larte i 
rasteve te raportuara shihet te semundjet e formes se agreguar si: pneumonite, Influenca sezonale, 
dhe diarete akute (Tabela 1 dhe 2, Grafikoni 1). Mbikeqyija me COVID-19 eshte realizuar ne baza 
javore ku eshte pergatitur analiza javore e situates epidemiologjike me COVID-19 duke bere 
krahasimin me periudhen e meparshme, jane perditesuar projeksionet per dy javet e ardhshme, te 
dhenat e mbikeqyijes virologjike dhe te dhenat e perfshiijes me vaksinen kunder COVID-19. 

Gjithashtu jane raportuar numer i konsiderueshem i infeksioneve gastrointestinale, qe perhapen 
permes konsumimit te ushqimit dhe ujit si dhe nepermjet kontakteve te drejtperdrejta me individe te 
infektuar. Rritja e ketyre infeksioneve tregon nevojen per permiresimin e masave te sigurise 
ushqimore si dhe edukimit per higjienen personale dhe ruajtjen e kushteve te shendetshme ne 
ambiente publike dhe private. 

Zoonozat ne Kosove, ve<;anerisht Brucelloza humane dhe Tularemia, kane treguar nje tendence ne 
rritje te numrit te rasteve te raportuara, me nje rritje te dukshme te rasteve te Brucellozes krahasuar 
me vitin 2023. Kjo sugjeron mundesine e nje shperthimi te ri te kesaj semundjeje, qe kerkon 
vemendje te shtuar per masat parandaluese dhe fuqizim te bashkepunimit sipas qasjes "Nje shendet". 

Ne raport me semundjet transmisive, West Nile Virus (WNV), ka shenuar rritje krahasuar me 
periudhen paraprake, situate kjo epidemologjike e cila ka korresponduar me vendet e rajonit, eshte 
raportuar numer i njejte i rasteve te etheve hemorragjike me sindrome veshkore, paraqitje nje rasti 
me EHKK si dhe rastit te pare te importuar me Mpox. 

Semundjet vaksinepreventabile (Parotiti epidemik, Pertussis, Fruthi), parotiti raportohet ne numer te 
njejte krahasuar me periudhen paraprake dhe kete vitjane raportuar, rritje me Pertussis dhe nje rast i 
importuar me Fruth. 

Rastet me 1ST kete vit tregojne tendence ne renie te numrit te rasteve te raportuara perderisa 
HIV j AIDS raportohet me numer mete larte se gjate vi tit 2023. 

----+--- ----·- --· -------- ---- - --
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NUMRI I RASTEVE DHE INCIDENCA E SEMUNDJEVE NGJITESE NE KOSOVE, 

JANAR- DHJETOR TE VITIT 2023 DHE 2024 

Tabela 1. Rastet/Incidenca e semundjeve ngjitese 2023 dhe 2024 

jana r - dhjetor t e vitit 2 0 2 3 dhe 2024 

j a nar-dhjetor, 2 023 janar-dhjet or, 2024 

S e m undj e t/shkakta ret 
N r . 

lncide n ca 
N r . 

Incide nca 
/100 ,000 / 10 0 , 000 

COVID-19 2153 120.81 1735 97·36 
I TPR- Pneumonia/ ARI 16950 951.12 17646 990 .17 

SARI (forma e rende e pneumonise) 262 14.70 207 11.62 
Semundje e ngjashrne me gripin (I Ll) 1 293 15 7256.27 138825 7789.90 

I nfluencaA 235 13.19 297 16. 6 7 
Influenca AH1N1 47 2 .64 0.00 

Influenca A H 3 1 0.06 3 0.17 
Influenca B 179 10 .04 40 2.24 

Influ enca B/Victoria 29 1.63 1 0.06 
RSV 68 3 .82 177 9·93 

Human Adenovirus 4 0.22 o.oo 
Diarea acut e 82884 4650 .88 108077 6064.54 

10999 617 .19 6536 366.7 6 
Sindrorni rneningjeal 232 13 .02 155 8 .70 

EHSV 2 0.11 2 0.11 

EHKK 0 0.00 1 0.06 
Campilobacter 1 0.06 0 .00 

Helmimet me ush qim 936 52.52 1102 61.84 
Rot a virus 73 4.10 93 5.22 

Salmonella enteritidis 76 4 .26 46 2.58 
Shigelloza 2 0 .11 0 . 00 

Adenoviru s 0 .00 21 1.18 
Enterovirus 0 .00 16 0.90 
Norovirus 3 0.17 

Gast roenterokolitet 398 22.33 764 42 .87 
Hepatiti aku t A 3 2 0 . 11 

Hepatiti akut B 37 2 .08 40 2.24 
H epat iti akut C 4 0.22 3 0. 1 7 

E . coli patogjene 2 0 . 11 4 0.22 

Par o t i ti epidemik 30 1.68 32 1.80 
Morbilli** 1 0 .06 1 0.06 
Pertu ssis 2 0 . 11 209 11.73 

Tularemia 4 0 .22 10 0.56 
Bru cellosis 33 1.85 55 3.09 

Le ishmaniaze 7 0 .39 1 0 .06 

Leptospirosis 5 0 .28 3 0.17 

Toxopl azmozis 8 0 .45 6 0. 3 4 
WNV 1 0 .06 7 0.39 

Mal a rie** 3 0 .17 4 0 . 22 

Sernundja Ly m e 1 2 0.67 8 0-45 
TB 5 8 5 32.83 466 26.15 

HIV/AIDS 20 1.12 34 1.91 
I ST 4 8 0 26.93 400 22-45 

Echinococcus 2 0 . 1 1 5 0.28 

Mpox** 1 0.0 6 

Parazi toza 20 1.12 0 .00 

Askariaza 7 0.39 
Giardiaza 46 2.58 30 1.68 

Entam e ba Hystoliti ca 1 0.06 2 

Clostridium difficil e 2 0.11 0.00 

Infeksionet s t reptokoksike te grupit A 119 6.68 

•semu ndjet tjera ngjitese 178 9·99 223 1 2.51 

Gjiths ej 246339 13822.85 2 77412 15566.45 

=L--- I ±= =] - -
~-=-I ::_ --. - -=_ ---

* S e mundjet tjera ngjites e : Herpe s z:st -er, M-y k. ozat, Mo--~- onu:leo:a __ ·j· 
**Ras te te importuara _ ----- _ _ ·-- ~-- ___ _ 
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2. Semundjet ngjitese te raportuara gjate vitit 2024, sipas komunave dhe grup­

moshes 

(Te dhenat e agreguara) 

Ne periudhenjanar-dhjetor 2024, grupi i semundjeve mete dhena te agreguara ka shenuar nje numer 
total prej 271,084 raste, duke paraqitur nje rritje prej 12.9% krahasuar mete njejten periudhe te vitit 
te kaluar. 
Persa i perket shperndarjes se rasteve, Influenca sezonale/ILI raportohet me numrin mete larte te 
rasteve, me 138,825 raste, apo 7,789.90 raste per 10o,ooo banore. Kjo eshte nje perqindje e 
konsiderueshme e rasteve te raportuara me perfaqesim prej (52%) nga ky grup i semundjeve . 
Po ashtu, Diarrea akute eshte nje tjeter semundje dominuese, me 108,077 raste te raportuara, ose 
6,064.54 raste per 10o,ooo banore, qe perben 41% te rasteve te raportuara nga ky grup semundjesh. 
Per Pneumonite dhe Infeksionet e Rrugeve te Poshtime te Frymemarrjes (ARI) jane raportuar 17,646 
raste, ose 990.17 raste per 1oo,ooo banore. Ky numer eshte lehtesisht me i larte krahasuar me vitin 
2023, ku ishin raportuar 16,950 raste, apo 951.12 raste per 1oo,ooo banore. 
Nga ana tjeter, Vari<;ella ka treguar nje ulje te ndjeshme te numrit te rasteve te raportuara, me 6,536 
raste ose 366.76 raste per wo,ooo banore. Kjo perben nje ulje prej 40.6% krahasuar me vitin 2023, 
kur ishin regjistruar 10,999 raste. 
Ne pergjithesi, keto te dhena sugjerojne nje ngarkese te larte shendetesore, ve<;anerisht per semundjet 
ngjitese te traktit respiratore dhe gastrointestinal, nderkohe qe vari<;ella ka treguar nje renie te 
dukshme. Rastet e raportuara nga trakti respiratore kryesisht regjistrohen ne tremujorin e pare te 
vitit dhe nga muaji gusht, shtator (periudha kur kemi pase pikun nga COVID-19) per te vazhduar me 
muajin tetor kur edhe filion intensifikimi i aktiviteteve gjate sezones se gripit dhe mbikeqyrjes me 
intenzive nga Institucionet shendetesore. 
Numri i larte i rasteve te raportuara me Diare akute mbetet shqetesim per shendetin publik, pasoje 
kjo e ekspozimit ndaj patogjeneve te ndryshem ne ushqim dhe uje, nderprerjet e ujit dhe ky<jet ilegale 
ne ujesjelles, mungesa e kanalizimit, dispozicioni i mbeturinave jo i rregullt, kushtet e dobeta 
ekonomike dhe higjienike te cilat ne Kosove jane ende evidente. (Tab.1 dhe 2). 

41P age 
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Tabela 2. Rastet e semundjeve ngjitese (te dhenat e agreguara) ne Kosove, 2024 

SEMUNDJA Pneumoni 
ILI 

Diarrhea 
Varit;ella To tali 

KOMUNA ajARI ac 

DE<;AN 45 1289 1763 36 3133 

DRAGASH 216 1155 2182 41 3594 

DRENAS 576 1866 914 136 3492 

F. KOSOVE 540 4682 3362 365 8949 

FERIZAJ 357 6119 5668 200 12344 

GJAKOVE 235 1898 1793 108 4034 

GJllAN 340 7857 6379 321 14897 

GRA<;ANICE 0 

H . IELEZIT 190 86o 445 13 1508 

IS TOG 127 2481 1287 72 3967 

JUNIK 687 686 6 1379 

KA<;ANIK 27 1261 1068 62 2418 

KAMEN ICE 11 4896 2659 48 7614 

KLINE 266 1170 1516 131 3083 

KLLOKOT 0 

LEPOSAVIQ 0 

LIP JAN 102 1488 1313 245 3148 

MALISHEVE 207 1898 2411 355 4871 

MAMUSHE 0 

MITROVICE 568 7610 7512 393 16083 

MITROVICE E VERIUT 0 

N . BERDE 315 173 30 518 

OBILIQ 2 56 2188 2821 148 5413 

PARTESH 0 

PEJE 171 9580 8387 423 18561 

PODUJEVE 300 10210 4118 406 15034 

PRISHTINE 11132 43299 27459 1385 83275 

PRIZREN 700 10677 11175 764 23316 

RAHOVEC 252 720 924 136 2032 

RANILLUG 0 

SHTERPCE 0 

SHTIME 166 1469 632 56 2323 

SKENDERAJ 20 1758 2095 105 3978 

SUHAREKE 314 6735 4190 207 11446 

VITI 46 3433 2591 90 6160 

VUSHTRRI 482 12 24 2554 254 4514 

Z. POTOK 0 

ZVE<;AN 0 

TOT ALI 17646 138825 108077 6536 271084 
-" 

5I Pa ge 
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Grafikoni 1. Rastet e semundjeve ngjitese 2024, te dhenat e agreguara te 
shprehura ne perqindje 

Rastet e semundjeve ngjitese (te d.henat e agreguara) 
te shprehura ne perqindje, janar-dhjetor 2024 

Diarea akute 
41% 

Influenca sezonale 
OLI) 
52% 

Vari Qella 
2% 

Pneunto nite/ ARI 
S% 

Me percjellje te rregullt te situates epidemiologjike me Semundje e ngjashme me gripin (ILl) eshte 
verejtur se Intensiteti i Influences sezonale sipas numrit te rasteve te raportuara gjate sezones 2024 u 
paraqit ne aktivitetin e larte te qarkullimit dhe sezona 2024j2025 tregon tendence te njejte krahasuar 
me sezonen paraprake. (Graf.2). 

Grafikoni 2. Ecuria e Influences sezonale (ILl) ne Kosove, sezona 2020/2021-

2024/2025 
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Numri me i larte i rasteve raportohet nga: komuna e Prishtines (43,299 raste), Prizrenit dhe 
Podujeves me (10,677 respektivisht 10,210 raste) derisa numer me te ulet te rasteve raportojne 
komunat: Novoberde me (315 raste) dhe Junik (687 raste) kurse sipas Incidences, numer mete larte 
kane komunat: Prishtine, Kmenice dhe Fushe Kosove. (Tab.2 dhe Graf. 3) 

Grafikoni 3· Rastet ILl sipas komunave dhe Incidenca ne Kosove, janar-dhjetor 
2024 
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Rastet e raportuara nga trakti respiratore (ILl) kryesisht regjistrohen ne tremujorin e pare te vitit dhe 
nga muaji gusht-shtator (periudha kur kemi pase pikun nga COVID-19) per te vazhduar me muajin 
tetor kur edhe filion intensifikimi i aktiviteteve gjate sezones se gripit dhe mbikeqyrjes me intenzive 
nga Institucionet shendetesore .. (Graf-4) 
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Grafikoni 4· Numri i rasteve me /ILl dhe lncidencaj1oo,ooo banore sipas 
muajve, Kosove 2024 

30000 

s ooo 

0 

Nu.mri rast:eve me Semu.ndje e :ngjashme me gripi:n 
(ILl) d.he I:ncide:nca, sipas mu.ajve, 2024 

--I L l --Inc ide n ca/100,ooo b ano re 

180 0 

2 00 

0 

Ne grupin e semundjeve qe raportohen mete dhena te agreguara sipas grup-moshes (Graf. 5), me e 
atakuar, eshte grup-mosha 5-49 vje<; per: influence sezonale, diare akute dhe vari<;elle kurse numri 
me i ulet i rasteve per ILl dhe vari<;elle raportohet nga grup-mosha 0-4 vje<; per dallim nga 
pneumonite dhe diarete akute, ku numri me i ulet i rasteve raportohet nga grup-mosha mbi so vje<;. 

Grafikoni 5· Rastet e semundjeve ngjitese ne Kosove, 2024, sipas grup-moshes 
(te dhenat e agreguara) 

Rastet e semundjeve ngjitese (te dhenat e agreguara) sipas 
grup-moshes, janar-dhjetor 2024 
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3· Semundjet ngjitese te raportuara ne Kosove, 2024 sipas komunave 
(Te dhenat individuale) 

Gjate periudhes janar-dhjetor 2024, nga grupi i semundjeve ngjitese te cilat raportohen ne 
formen individuale jane regjistruar gjithsej 6,328 raste ose 355.o8j10o,ooo banore. Kjo tregon nje 
rritje prej 12.86% krahasuar me vitin 2023, ku ishin regjistruar 5,606 raste ose 314.57 raste per 
1oo,ooo banore, situate kjo epidemiologjike qe mund te lidhet me disa faktore, duke perfshire 
mundesine e rritjes se raportimeve per disa semundje apo edhe konfirmimin laboratorik te tyre. Ne 
raport me perqindjen e rasteve te regjistruara ne numer mete larte jane raportuar raste me COVID-
19 me 1,735 raste (34%), Helmimet me ushqim me 1,102 raste (22%), TB me 466 (9%) pasuar me 
IST me 400 raste (8%) dhe semundjet tjera te paraqitura ne (Tab.3, Graf.6). 

Grafikoni 6. Rastet e semundjeve ngjitese, 2024 te dhenat individuale te 
shprehura ne perqindje 

Rastet e semundjeve ngjitese, 2024 te dhenat 
individuale te shprehura ne perqindje 
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'-----.. --- -

Nga ky numer, sipas komunave verehet se numri me i larte raportohet nga: komuna e 
Prishtines (2,549 raste), komuna e Prizrenit (854 raste) dhe komuna e Mitrovices (527 raste). 

Numer mete ulet te rasteve raportojne komuna e Grac;anices (2 raste) dhe Junikut me (1 rast). 
(Tab.3). 

-------- ------ ------ ----
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Tabela 3· Rastet e semundjeve ngjitese ne Kosove, 2024, sipas komunave (te dhenat individuale) 

Rastet e semund rn n~Jtese, te dhenat m!IJviduale stpas komunave, anar-dh]e!or 2024 
S~UNDJA SiiiC!roiiiGmWIQjeaJe Jnfekslo 

- MniiQji Mailfji Maiqo Sqlsir Mailp 1\trotiN Hdmilu Guflooe Borelioz Enllmo net Si.mJ' r 
SARi ln/flt~~t 11/&t.tJC RSV COVID- fltmll t m«ppttJl Mtnilfo mcqhlll FJISV FJIKJ( "Mo.rbil epirlen!ie hl"fllni Hqatit Hqatil tme Jttmbl Bl"uetloz 1'11~ Sabncnw E.coli Rotaztft a(Lrme "Afalari WNV Admolli EKtmtDi Hrparil. NoroDir U~hma Lepto1pi Toxopf.a Edtinoet , eba, IST HIV TB ••M 1 Ciudi1 Jtreptok 1 Jt Totali 

aA aB 19 piiiU:Jtt it ac, coceica itit It a 1 ac. B ac. C ulaqix iht a t Uoza • Dilaue) a nu IIU A ru JU414 roza zmaza ocus hJstolily po u oksike li! n&iit tse 

KOMUNA ~lad t1 SJ'.A 

OECAN 2J 26 I I 7 4 3 4 437 

DRAGASH 1 2 12 I I 1 2 20 

DRENAS 6 6 I 6 14 5 2 5 I 17 10 3 I 2 I I 3 4 1 89 

F.KOSOV£ 16 18 I 5 12 7 I I I 9 3 36 JO 2 1 I I 13 2 I I I II 2 7 3 186 

fERIZAJ 5 9 I 9 38 9 I I I 4 2 8 5 I I I I I I 86 7 76 5 %73 

GJAKOV£ 2 I 141 3 3 2 2 3 24 35 I 6 2 I 1 2 29 15 57 330 

GJ JlAN J 2 I 173 J I 5 4 6 2 I 3 I 22 227 

GRACANIC£ 1 1 2 

H.IELEZIT 2 2 13 2 19 

ISTOG 6 I I I 1 1 2 5 8 2 I I 3 I 7 41 

~UNIK I I 

KAqANIK 23 311 I 22 I I I 2 I 39 

K.UI~lC£ 21 1 I I 6 

KUN£ I I 7 2 4 3 I 2 5 26 

KIJ.OKOT o 

I2POSAVIQ o 
UP~AN 3 5 4 6 I I 2 4 I 15 16 2 I 2 I 16 1 2 88 

Wr.USHE\1 I 6 1 4 2 4 I I I 2 I 6 I I 2 I I 1 37 

UUIUSH£ o 
MrrROVIC£ 4 6 1 6 107 3 3 I 4 6 2 263 I I 4 l 52 3 59 527 

triiOVIC!EVERIU! o 
N.S!RD2 o 

OBIUQ 7 4 3 4 I I 3 1 18 9 3 1 3 I 59 

PARTESH o 
PEJ£ I 16 4 4 47 3 1 2 16 I 93 2 3 2 I 2 137 4 51 6 5 24 415 

PODUJEV£ I 14 I 10 28 4 2 8 2 28 46 I 5 I~ I I 2 9 I 9 187 

PRJSimNt 126 173 28 99 1o87 30 4 8 I I 7 11 8 3 280 175 6 27 2 47 3 2 I II 13 2 2 2 I 83 6 117 I 16 7 2549 

PRIZREN 19 8 4 16 4 2 2 I 19 1 :z I :ZJ6 386 \! 2 I I I 16 6 59 15 39 2 854 

RAHOVEC I 2 I 3 I I 5 13 II I I I 3 I 59 

RANIWJG o 

SHT!RicE o 
SHTIME I 3 5 1 3 I I I 2 18 

SdNDERAJ 33 442 I 42 5 1 2 5 1 239 

SUHAREK£ I 4 I 1 I 2 9 26 7 I 3 I I SB 

Vrrl 1 2 2 I I I I I 2 I 13 

VUSHTRRI 6 10 2 3 27 6 I 2 2 I 7 I 2 I I 1 4 2 4 34 117 

Z.POTOK o 

zv~ o 
URGUJUPJANIT 1 1 

PAADRES! I I I 

TOTAUI207300 41177173510215 32 3 3 2 l l 32209 40 31102 764 5510 46 4 93 8 41 21 t6 2 3 I 3 6 5 2400 34466 I 30 l19 :U36328 

"Stmundjet tjer1 n&ji tise:, Herpestoster, Mykout ,Mononudeoz• -~--+--'­

"S&nu ndjet eimportuar• 

----- ·------- ---
1 0 I P age 



BULETINI VJETOR I S~MUNDJEVE INFEKTIVE I 
Semundjet respiratore dhe Tuberkulozi ne Kosove, 2024 

Ne laboratorin e Qendres Kombetare te Influences - IKSHPK gjate periudhes janar- dhjetor 2024, jane 
testuar gjithsej 3,812 mostra nga qendrat sentinel dhe jo sentinel si raste te dyshimta ne ILl, ARI dhe SARI. 
Nga 3,812 mostrat e testuara ne Influence dhe patogjenet tjere respiratore jane konfirmuar 341 raste me 
Influence A dhe B (pozitiviteti 8.94 %). Sipas tipit: me Influence A (300 raste apo 7.86%) dhe Influence B 
(41 raste apo 1.07%). Sipas komunave: Prishtine (201 raste), Peje (20 raste), Fushe Kosove (19 raste), 
Podujeve (15 raste), Vushtrri (12 raste) , Ferizaj (10 raste), Prizren (8 raste), Drenas (7 raste), Istog (7 raste), 
Malisheve (7 raste), Mitrovice (7 raste), Lipjan (5 raste), Obiliq (4 raste), Dec;an (3 raste), Ka<;anik (3 raste), 
Skenderaj (3 raste), Gjakove (2 raste), Gjilan (2 raste), Rahovec (2 raste), Viti (2 raste) dhe me nga nje rast 
komunat:Shtime dhe Kline. Nga mostrat pozitive me Influence A dhe B, shohim se grup-mosha me e atakuar 
eshte ajo 0-4 me (114 raste), 5-14 vje<; me (63 raste), 65+ me (58 raste) dhe per te vazhduar me grup-moshat 
tjera si: 35-50 vje<; me (38 raste), 51-64 vje<; me (37 raste) dhe 15-34 vje<; me (31 raste). Nga patogjenet tjere 
respiratore, jane konfirmuar: 218 mostra me Human Rhinovirus apo (5.71%), 188 mostra me Human 
Adenovirus apo (4.93%), 177 mostra me Virusin Sinticial (RSV) apo 4.64%, 32 mostra me Parainfluenca 
Virus (0.83%) dhe 16 mostra me Human Metapneumovirus (0.41%). (Graf. 7). 

Grafikoni 7· Mbikeqyrja virologjike me Influencen A, B, (RSV) dhe patogjenet tjere 
respiratore sipas muajve, Kosove 2024 
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Sipas subtipit: me Influence Ate pasubtipizuar jane 297 raste (87%), me subtipin AH3 jane 3 raste (1%), me 
subtipin Influence B Victoria 1 rast (o %) dhe Influence B te pasubtipizur jane 40 raste (12%). (Graf.8). 

Grafikoni 8. ln:fluenca A dhe B sipas sub-tipit ne Kosove, janar-dhjetor 2024 
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Gjate periudhes janar-dhjetor 2024, nga 341 rastet pozitive ne Influence A dhe B, 100 prej tyre ishin 
hospitalizuar ne Kliniken Infektive, Kliniken e Pediatrise dhe spitalet rajonale. Verejme se rastet me 
infeksione akute respiratore karakterizohen me nje numer mete larte te pacienteve te hospitalizuar (1,494 
raste) pasuar nga rastet me infeksione akute te renda respiratore me (207 raste), semundjen e ngjajshme 
me gripin (104 raste), Influence A (88 raste) dhe Influence B (12 raste). 
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Gjate vitit 2024, ne total u raportuan 207 raste SARI, te hospitalizuara ne qendrat sentinel te Kosoves. Te 
gjitha rastet, sipas protokolit dhe kerkesave te klinicistit, u testuan se paku ne tre viruse respiratore, SARS­
CoV-2, Influenza dhe RSV. Qe nga viti 2022, Kosova eshte duke kryer nje hulumtim per efektivitetin e 
vaksinave kunder COVID-19, qe funksionon si mbikeqyrje sentinel e rasteve SARI. 

Nga 207 raste SARI te cilet ishin raportuar gjate vitit 2024, ne i kemi listuar ata sipas statusit te tyre 
vaksinal. Prej tyre, 22 (10.62%) ishin te pavaksinuar kunder COVID-19, 5 (2-41%) ishin te vaksinuar me se 
paku nje doze te vaksines kunder COVID-19, 78 (37.68%) kishin se paku dy doza, 92 (44-44%) kishin se 
paku tri doza dhe vetem 10 (4.83%) kishin kater doza te vaksine kunder COVID-19. Sa i perket statusit 
vaksinal kunder Influenza, 84 nga pacientet ishin te vaksinuar apo 4.57%. 

Me poshte po paraqesim disa nga te dhenat e rasteve SARI, te hospitalizuar gjate vitit 2024, ne qendrat 
sentinel. 

Tabela 4· Te dhenat sipas grup-moshes se pacienteve SARI te hospitalizuar gjate vitit 
2024, Kosove 

Grup-mosha Numri i rasteve % Mosha mesatare 

18-29 vje~ 23 11 .11% 

30-39 vje~ 20 9.82% 

40-49 vje~ 19 9.31% 57.21 ± 21.4 vje<; 

50-59 vje~ 28 13.82% 95% Cl (18-91 vje<;) 

60-69 vje~ 44 21.45% 

70+ vje~ 73 34.50% 

Fe mer 96 54.96% 
Gjinia 

Mashkull 111 45.04% 

Sipas, shihet se grup-mosha me me se shumti raste eshte ajo 70+ vjec; (34.50%) kurse ajo me me se paku 
raste eshte grup-mosha 40-49 vjec; (9.32%). Mosha mesatare, me devijim standard dhe interval te 
besueshmerise 95% e pacienteve SARI ishte 57.21 ± 21.4 vjec;, 95% CI (18-91 vjec;). Te grupmoshat tjera, 
shperndarja e rasteve ndjek nje homogjenitet distrubutiv, e paraqitur edhe ne tabelen 1. Sipas gjinise, 
mbizotron gjinia mashkullore me 54.96% te rasteve SARI. Klinika Infektive, mbetet qendra me me se shumti 
pranime dhe hospitalizime, nga te gjitha qendrat sentinel ne Kosove, me 91.23% te rasteve SARI. Klinika 
Infektive, gjithashtu ka numrin me te madh te diteve te mjekimit dhe kohezgjatjen mesatare te rasteve SARI, 
gjate vi tit 2024. 
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Nga te gjithe rastet SARI te hospitalizuara ne qendrat sentinel gjate vitit 2024, ne kemi testuar dhe izoluar 
shkaktaret virusal te mostrave nazofaringeale te sjellura ne Laboratorik e Mikrobiologjise, IKShPK. Nga 207 
raste SARI, 52 kane rezultuar pozitiv ne SARS-CoV-2 (pozitiviteti 30.92%), 39 kane rezultuar pozitiv ne 
Influenza (pozitiviteti 13.74%), 1 ka rezultuar pozitiv ne RSV (pozitiviteti 2.29%). 

Gjate vitit 2024 jane raportuar 466 raste me Tuberkuloz apo 26,15 ne 100,000 banore. Sipas komunave: 
Prishtina (177 raste), Ferizaj (76 raste), Prizreni (59 raste), Mitrovica (52 raste), Peja (51 raste), Gjakova (29 
raste) dhe Gjilani (22 raste). Prej 466 rasteve te raportuara, 346 (74.24%) raste pulmonare dhe 120 ( 25.75% 
) forma ektrapulmonare. Nga forma pulmonare, te konfirmuara bakteriologjikisht 164 raste (47-4%). Gjate 
kesaj periudhe kohore jane raportuar 5 raste te vdekjes me TB me CFR 1.07%. 

Sindroma meningjeale 

Gjate vitit 2024jane raportuar gjithsej 155 raste me Sindrome Meningjeale (Inc. 8.69/100 ooo banore), prej 
tyre 101 raste me Meningjit viral, 22 raste me Meningjit purulent, 30 raste me Meningoencephalit akut dhe 
2 raste me Meningoencephalit TBC. Ky numer i rasteve te raportuara paraqet ulje prej 0.3 here apo (33%) 

krahasuar mete njejten periudhe te vitit 2023 kujane raportuan 232 raste. (Tab.5) 
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Tabela 5· Sindroma Meningjeale ne Kosove, sipas diagnozes klinike dhe komunave, 

janar- dhjetor, 2024 

Sepsis Menlnsoenc 
Menlnlna 

Menlnattl s 
Kornuna rnenlnaococ ephalltls Menlnaltls Menln..,enc 

rnenlnaococ 
M•nJnaoenc 

Tot•l 
clc• purulent• 

purulen- ac .. serosa eph•lltlsec.. 
clc• 

eph.T8C 

DB;AN 1 1 

DRAGASH 1 1 

FERIZAJ 1 1 9 1 12 

FUSHE 
KOSovE 1 7 1 9 

GJAKOVE 2 3 2 1 8 

-GJilANI 3 1 4 

OREN AS s 2 7 

ISTOG 1 1 !1. 3 

KACANIK 1 1 

KAMENICI:" 1 1 

JUNIK 0 

KLINE 2 2 

LIP JAN 6 1 1 8 

MlTROVIC£ 3 3 6 

NOVOBI:"RD 0 

·OBILIQ 1 1 2 

PEJE 3 2 1 6 

PODUJEVI:" 4 2 6 

PRISHTIN£ 1 1 4 30 8 44 

PRIZREN 2 4 2 8 

MALISHEVE 1 4 1 6 

RAHOVEC 1 1 

SHTIME 1 1 

SK£NDERAJ 2 1 3 

SUHAREKE :1 :1 2 

VITI 1 1 2 

VUSHTRRI 1 6 2 g 

ZUBIN 
0 

POTOK 

SHTERPCE 0 

HANII 

ELEZIT 
2 2 

MAMUSHE 0 

Total 3 3 13 101 30 3 :z 155 

Hulumtimit epidemiologjik ijane nenshtruar te gjitha rastet e hospitalizuara ne ShSKUK- Klinika Infektive, 
Klinika e Pediatrise dhe Spitalet Rajonale. 

Gjate periudhes janar-dhjetor 2024, sipas komunave, rezulton se numri me i madh i rasteve eshte raportuar 
nga komuna e Prishtines (44 raste), Ferizaj (13 raste), Fushe Kosove dhe Vushtrri me nga (9 raste), Gjakova, 
Lipjan dhe Prizren me nga (8 raste), Drenasi (7 raste), Peje, Mitrovice, Drenas, Podujeve dhe Malisheve me 
nga (6 raste), kurse komunat tjera me numer mete ulet, ndersa Incidenca me e larte e rasteve ne 1oo,ooo 
banore eshte raportuar nga komunat: Fushe Kosove me 27j1oo,ooo banore, Prishtine 22j10o,ooo banore, 
Hani i Elezit me 21j10o,ooo banore. (Graf.g) 
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Gra:fikoni 9· Numri i rasteve, Incidenca dhe vdekjetjtoo.ooo banore, janar- dhjetor 
2024 
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Gjate ketij viti jane raportuar 18 raste te vdekjes, prej tyre 10 raste me dg. Meningoencephalitis akuta 
(Prishtine dhe Prizren me nga 2 raste, kurse me nga 1 rast komunat si: Gjakove, Mitrovice, Malisheve, 
Drenas dhe Lipjan), 3 raste me dg. Meningitis ac. (prej tyre me nga 1 rast komunat: Prishtine, Malisheve dhe 
Rahovec), me dg. Sepsis Meningococcicae (3 raste Gjakove), 2 raste me dg. Meningoencephalitis ac. 
purulenta (1 rast Ferizaj dhe 1 rast Istog) dhe 1 rast me dg Meningoencephalitis TBC. 

Ecuria e semundjes sipas grup-moshave 

Sa i perket grup- moshes, gjate kesaj periudhe, rezulton se numri me i madh i rasteve i takon grup- moshes 
0-9 vje<; me 41.29% (64 raste), grup mosha 10-19 vje<; me 10.3% (16 raste), grup moshat 60-69 dhe 70-79 
vje<; me nga 9.03 % (me nga 14 raste), grup mosha 20-29 dhe 40-49 vje<; me nga 8.38% (me nga 13 raste), 
kurse grup moshat tjera me numer me te ulet te rasteve. Sipas incidences, grup mosha me e prekur eshte o-9 

vje<; me 24j10o,ooo banore. 
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Grafikoni 10. Rastet dhe Incidenca specifike per grup-moshe, janar-dhjetor 2024 
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Gjate kesaj periudhe me Sindrome Meningjeale, sipas gjinise rezulton se kemi 53.55% (83 raste) te gjinise 
mashkullore dhe te gjinise femerore 46-45% (72 raste). 

Ecuria e semundjes sipas shkaktarit te izoluar ne likuor 

Diagnostifikimi i hershem i te semurve nga Meningjiti ka randesi te madhe epidemiologjike, pasi ofron 
mundesine e ndermarrjes se masave te shpejta profilaktike dhe epidemiologjike. Nga mostrat humane te 
testuara ne laboratoret e Mikrobiologjise ne IKShPK dhe laboratorin mikrobiologjik ne Kliniken Infektive, 
jane izoluar 91 shkaktaret ne Lengun cerebrospinal (LCS) prej tyre; ne 15 raste eshte izoluar Streptococcus 
Pneumoniae, ne 11 raste eshte izoluar Human Enterovirus, 9 raste me Human Herpes Virus-7, ne 7 raste 
eshte izoluar Epstein Bar Virusi, kurse shkaktaret e tjere jane izoluar ne numer mete ulet. (Tab.6) 
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Tabela 6. Shkaktari i izoluar ne likuor, janar-dhjetor 2024 

~ 

Shkaktari i izoluar ne likuor, 2024 
,: ~"''' .> .. · 

· lzolate ,··.: ·' ,, 'Nr. - .. 

Neisseria meningitidis 5 
Klebsiella pneumoniae 

Strepococcus viridans 2 

Streptococcus pneumoniae 15 
Streptococcus agalactiae 
Enterococus faecalis 3 

Escherihia coli 1 

Pseudomonas 
Acinetobacter baumanni 1 

Citrobacter 

Staph. aureus dhe hemolitikus 
Staphilococcus coagulaza negative 
Actinomyces turicensis 
Candida ci:ferri 

Burkholderia contaminans 

Proteus vulgaris 
Pneumokoku 
Hemophilus influenzae 3 

Serratia rnarascens 
Morganella morganis 
Citornagalovirus 2 

Mumps Virus 6 

Human Enterovirus 11 
Human Adenovirus 1 

HHV1 5 

HHV6 7 

HHV7 9 

Human parvovirus B 19 4 

Human parvovirus B 12 

HSV-1 3 

HSV-2 
Varicela Zoster Virus 6 
Epstein Barr Virus 7 

I~':~:J;t+j.~ftotalf.~:~:~i~~~~~:-·.f~_,:" ' "''~"~"',J.i;0li:ilr~ 
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Ecuria e semundjes krahasuar sipas muajve gjate vitit 2023-2024 

Nese krahasojme paraqitjen e rasteve me Sindrome Meningjeale pergjate muajve te vitit 2024 me muajt e 
vitit 2023, kemi nje ulje prej 52% te rasteve. Numer me i larte i rasteve gjate vitit 2024, eshte raportuar 
pergjate muajit korrik me 20 raste me (Mb. 1.12j10o ooo banore) dhe muajit shtator me 17 raste me ( Mb. 
0.95/1oo.ooo banore). (Graf.11) 

Grafikoni 11. Sindroma Meningjeale ne Kosove, krahasuar sipas muajve gjate vitit 
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Zoonozat dhe semundjet transmisive 

Gjate periudhes janar-dhjetor 2024, ne Institutin Kombetar te Shendetesise Publike te Kosoves jane 
raportuar gjithsej 55 raste pozitive me Brucelloze apo Incidence 3-09/loo,ooo banore, si dhe 10 raste 
pozitive me Tularemi apo Incidence 0.56/ 10o,ooo banore. 

Rastet e konfirmuara me Brucelloze raportohen nga 13 komuna me 30 vatra. Komunat me te prekura jane 
Rahoveci me 12 raste dhe Prizreni me 11 raste, Suhareka me 8 raste, Prishtina me 6 raste dhe Ferizaj me 5 
raste. Komunat tjera si: Drenasi, Lipjani, Peja dhe Fushe Kosova kane raportuar numer mete ulet te rasteve 
dhe me nga 1 rast komunat : Dragash, Malisheve dhe Podujeve. Sipas Incidences ne 100,000 banore 
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komunat me te prekura jane Rahoveci (20.6 rastej10o,ooo banore dhe Suhareka me 13.08 rastej10o,ooo 
banore). Brucelloza eshte shfaqur kryesisht ne zona te cilat jane te lidhura me aktivitete bujqesore dhe 
blegtorale, ku ka nje mundesi me te madhe te kontaktit me kafshet, vec;anerisht ne komunat si Rahoveci, 
Prizreni dhe Suhareka. Kjo mund te shpjegohet me karakteristikat e ketyre komunave, ku shumica e 
popullsise eshte e angazhuar ne bujqesi dhe blegtori. (Tab. 7 dhe Graf.12) 

Tabela.7. Rastet e konfirmuara me Brucelloze ne Kosove,janar-dhjetor 2024 

Rastet e konfirmuara me Brucelloze ne Kosove , janar-dhjetor 2024 

Komuna Rastet Vatrat 

Prizren 11 A.tmaxha (1), Zhuri (1), Prizren (9) 

Rahovec 12 Rahovec (2), Rodoste (4), Nagavc (5), Bellacerrke (1) 

Ferizaj 5 Pleshine (1), Komogllave (2), Prelez (2) 

Drenas 3 ;I(omoran (2), Gllobare (1) 

~ragash 1 Zlipatok (1) 

Lip jan 2 Krojmin (1), Topliqan (1) 

iMalisheve 1 Temeqin (1) 

reje 2 Ramun (1), Peje (1) 

Fushe Kosove 2 Lismir (1), Fushe Kosove (1) 

Podujeve 1 Podujeve (1) 

IPrishtine 6 Prishtine (5), Prugoc (1) 

~uhareke 8 p-rejkoc (1), Papaz (3), Semetisht (1), Studenqan (1), Savrove (1), Suhareke (1) 

!Viti 1 ~iti (1) 

rrotal 55 ~3 komuna me 30 vatra 

Sa i perket grup-moshes, numri me i larte i rasteve me Brucelloze eshte raportuar te grup-mosha 20-29 vjec; 
(13 raste) dhe grup-mosha 50-59 vjec; (9 raste) dhe grup-mosha 60-69 vjec; (10 raste). Sipas Incidences 
specifike per grup-moshe, verehet se grup-mosha me e prekur eshte 60-69 vjec; (7.15 raste/100,000 
banore), e pasuar nga grup-mosha 50-59 vjec; (4-45 rastej10o,ooo). (Graf. 13). Sipas gjinise, gjinia me e 
prekur ajo mashkullore me 32 raste (58.2%). Sa i perket shperndarjes se numrit te rasteve sipas muajve, nje 
numer me i larte i rasteve eshte raportuar ne muajt korrik (8 raste) dhe gusht (9 raste), duke treguar nje 
rritje te ndjeshme gjate veres. Gjithashtu qershori ka shenuar nje numer te konsiderueshem rastesh te 
Brucellozes me 7 raste. Gjate muajve janar dhe shkurt eshte raportuar numer me i ulet i rasteve, me 3 
respektivisht 4 raste. Rritja e plleshmerise se kafsheve gjate periudhes se veres, vec;anerisht ne muajt 

20 I Page 



BULETINI VJETOR I SEMUNDJEVE INFEKTIVE 

qershor, korrik dhe gusht, ndihmon ne rritjen e lindjeve dhe aktivitetit bujqesor. Temperaturat e ngrohta 
dhe kushte te favorshme per ushqim rrisin kontaktin e individeve me kafshet dhe produktet e tyre, duke 
kontribuar ne shperndarjen e Brucellozes, e cila mund te shpjegoje rritjen e numrit te rasteve te raportuara 
gjate ketyre muajve. Kjo pasqyron nje rritje te konsiderueshme te rasteve te Brucelozes ne krahasim me vitin 
2023, kujane raportuar 9 raste me Brucelloze. 

Sa i perket Tularemise gjate periudhes janar-dhjetor 2024, jane raportuar 10 raste, ku sipas komunave: 
Obiliqi me numer mete larte te rasteve te raportuara (3), percjellur nga Gjilani me 2 raste, dhe Drenasi, 
Istogu, Skenderaj, Vushtrria dhe Fushe Kosova me nga nje rast dhe te gjitha keto te njohura si vatra 
endemike per Tularemi. Sipas Incidences ne 1oo,ooo banore komuna me e prekur eshte Obiliqi me 13.6 
raste j10o,ooo banore dhe Fushe Kosova me 2.64 rastej10o,ooo banore. Sa i perket grup-moshes, numri 
me i larte i rasteve me Tularemi eshte raportuar te grup-mosha 20-29 vjec; (4 raste ), 30-39 vjec; (3 raste) , 
50-59 vjec; (2 raste ). Sipas Incidences specifike per grup-moshe, verehet se grup-mosha me e atakuar eshte 
20-29 vjec; me 1.2 rastej10o,ooo banore. (Gra£.13). Sipas gjinise: ajo femerore me e atakuar me 8 raste 
(8o%). 

Grafikoni 12. Numri rasteve me Brucelloze dhe Tularemi, Incidenca j1oo,ooo banore 
sipas komunave janar-dhjetor 2024 
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Grafikoni 13. Numri i rasteve me Brucelloze dhe Tularemi, Incidenca specifike per 

grup-moshe, janar-dhjetor 2024 

14 
~ 12 
B to 
Vol 

~ s 
6 .... 

:: 4 = :z:: 2 

0 

Nu.ru.ri i rasteve 1ue BI'"l.J.celloze dbe Tula.J.•e11rl, 
Incidenca specifike per gJ."'ll.p-Juosbe,janar-dbjetor 

2024 

o-9 ,;~ :to-19 2o-29 30-39 4o-49 so-59 6o-64) 7'0-?9 8o+ '~ 
'\-~ "~ "'\-j~ '\-)~ '\~ '\j~ '\-j~ 

Grup-mosha 

- Bn11Cello23. - Tul.areJnia 
- Inddenc:a spec Brucello22/ 100.0oo- lnddenca spec Tularemi/:too.ooo 

Gjate periudhes janar-dhjetor 2024 eshte raportuar nje rast i konfirmuar me prani te virusit te EHKK. Rast 
nga fshati Konjushe-Prizren, i mashes 44 vje<;, gjinise mashkull i cili gjate punes ne fushe eshte pickuar nga 
rriqera dhe i cili ka perfunduar me fatalitet. 

Gjate periudhes janar-dhjetor 2024, jane raportuar dy raste me Ethe Hemorragjike me Sindrome Veshkore. 
Sipas gjinise, te dy raste te gjinise mashkullore te mashes 24 respektivisht 43 vje<;. Sipas komunave nje rast 
nga komuna e Junikut i cili mohon qendrimin ne bjeshke dhe rasti i dyte nga komuna e Prishtines i cili ka 
qendruar ne malet e fshatit Makresh-N. Berde. 
Me date 26.12.2024, nga Laboratori i Mikrobiologjise-IKShPK permes metodes rT-PCR eshte raportuar nje 
pozitiv ne Mpox. 
Rast i gjinise mashkull i lindur me 1994 me vendbanim ne Prishtine. Nga hulumtimi epidemiologjik eshte 
kuptuar se rasti punon ne Togo te Mrikes perendimore dhe ka qendruar nga data 26 gusht - 22 dhjetor 2024 
Jane verifikuar te dhenat ne lidhje me rastin si dhe eshte marre lista e kontakteve qe nga periudha e ardhjes 
ne Kosove. Jane gjurmuar te gjitha kontaktet e identifikuara dhe u eshte ofruar vaksinimi me vaksinen 
kunder Mpox. Bazuar ne obligimet e RrNSh pas konfirmimit te rastit me Mpox ne vendin tone, rasti eshte 
raportuar ne OBSh dhe bazuar ne tipizim i takon clade II, e cila eshte endemike per Afriken perendimore. 
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Ecuria e semundjeve qe barten permes vektoreve per periudhenjanar­
dhjetor 2024 

Gjate vitit 2024 jane raportuar gjithsej 8 raste te semundjes se Borreliozes (Inc 0-44/10o.ooo banore). Ky 
numer i rasteve eshte me i ulet per 33% krahasuar me vitin 2023 me 12 raste (Inc o.67j10o.ooo banore). 

Gjate vitit 2024 jane raportuar 4 raste te Malaries se importuar nga regjionet endemike (Inc o.22j10o.ooo 
banore). Ky numer i rasteve eshte me i larte per 33% krahasuar me vi tin 2023 me 3 raste (Inc. o.16j10o.ooo 
banore). 

Gjate vitit 2024 jane raportuar 7 raste te infeksionit me VNW (virusin e Nilit Perendimor) te (Inc. 
o.39/10o.ooo banore). Ky numer i rasteve eshte dukshem me i larte krahasuar me vitin 2023 me 1 rast te 
rapaortuar (Inc. o.o6j10o.ooo banore). 
Vleresimi i rrezikut: 
Semundjet qe percillen me vektore po behen gjithnje e mete rendesishme dhe po ndryshojne pasqyren e 
ngarkeses nga semundjet ngjitese. Kjo semundje ne Kosove eshte regjistruar me raste sporadike, kryesisht te 
pacientet e testuar me forma neuroinvazive te semundjes. Ndryshimet klimatike ndikojne ne shperndarjen 
dhe aktivitetin e vektoreve. Ekziston nje rrezik mesatar per popullaten ne periudhen pranvere-vere, por ai 
mund te minimizohet duke iu permbajtur rekomandimeve per parandalim qe i percjellin institucionet 
kompetente. 
Gjate vitit 2024 eshte raportuar 1 rast i Leishmaniazes (Inc. o.o5/1oo.ooo banore). Ky numer i rasteve 
eshte me i ulet per 85% krahasuar me vi tin 2023 me 8 raste (Mb 0-45/1oo.ooo banore) (Tabela 8) 

Tabela 8. Numri i rasteve dhe Incidencaj1oo,ooo banore e semundjeve qe barten 

permes vektoreve gjate vitit 2023 dhe 2024 

2023 2024 
Semundja Raste Inc/10o,ooo Raste lnc/100,000 

Borrelioza 12 0.67 8 0-44 

Malaria 3 0.16 4 0.22 

WNV 1 o.os 7 0.39 

Leishmaniaza 8 0-45 1 o.os 

Rastet e borreliozes i takojne grup moshes 0-9 vje9 dhe 40-49 vje9 (nga 1 rast), nderkaq grup moshes 20-29 
vje9, 30-39 vje9 dhe 60-69 vje9 (nga 2 raste); ndersa gjinia me e prekur rezulton te jete gjinia femerore me 5 
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raste (63%) kurse gjinia mashkullare me 3 raste (37%). Rastet e Malaries i takajne grup mashes 20-29 vjec; 
dhe 40-49 vjec; (nga 1 rast) si dhe grup mashes 30-39 vjec; (2 raste) dhe 40-49 vjec;; nderkaq 3 raste (75%) 
jane te gjinise mashkullare dhe 1 rast (25%) i gjinise femerare. Rastet e WNV i takajne grup moshes o-9 vjec; 
dhe 50-59 vjec; (nga 2 raste), 60-69 vjec; (2 raste) dhe 70-79 vjec; (1 rast), ndersa gjinia me e prekur rezulton 
te jete gjinia femerore me 4 raste (57%) dhe gjinise mashkullare 3 raste (43%). Rasti i vetem i Leishmaniazes 
eshte i gjinise femerore dhe i takon grup mashes 10-19 vjec;. Sa i perket komunave rastet e Barreliazes 
paraqiten ne komunat: Prishtine (3 raste) nderkaq kamunat Kamenice, Kac;anik, Malisheve, Drenas dhe 
Istag (me nga 1 rast) . 

Rastet e Malaries paraqiten ne komunat: Prishtine (2 raste) nderkaq Ferizaj dhe Peja (me nga 1 rast). Te 
gjitha rastet e Malaries jane te impartuara (me histori te udhetimit ne regjionet endemike). 

Rastet e WNV paraqiten ne komunat: Fushe Kosave (2 raste) nderkaq komunat Prishtine, Prizren, Lipjan, 
Drenas dhe Mitravice (nga 1 rast). Nga gjithsej 7 raste te konfirmuara me WNV, 3 raste jane te impartuara 
(me histori te udhetimit ne vendet endemike te regjionit dhe me deshmi te pickimit nga mushkanjat). 

Ecuria e zoonozave: Toksoplazmoze dhe Leptospiroze ne Kosove per 
periudhen janar-dhjetor 2024 

Gjate vitit 2024 u raportuan 6 raste te toksoplazmozes (Inc 0.33/10o,ooo). Ky numer i rasteve eshte me i 
ulet per 25% krahasuar me vitin 2023 me 8 raste (Inc 0-45/10o,ooo banore). Sipas numrit ne komuna 
rezulton se rastet jane paraqitur sine vijim: Prishtina (2 raste) nderkaq komunat Prizren, Gjakove, Gjilan 
dhe Suhareke (me nga 1 rast). Sipas grup moshes rezultan se jane ne grup mashen 20-29 vjec; (2 raste) dhe 
grup moshen 0-9 vjec;, 10-19 vjec;, 30-39 vjec; dhe 50-59 vjec; (nga 1 rast); prej ketyre rasteve rezulton se i 

takajne gjinise mashkullare 4 raste (67%) dhe gjinise femerore 2 raste (33%). 

Gjate vitit 2024 u raportuan 3 raste te Leptospirozes (Inc o.16j10oooo). Ky numer i rasteve eshte me i ulet 
per 40% krahasuar me vitin 2023 me 5 raste (Inc o.28j10o.ooo banore). Sipas numrit ne kamuna rezulton 
se rastet jane paraqitur si ne vijim: Prishtina (2 raste) dhe Ferizaj (1 rast). Sipas grup moshes rezulton se 
jane ne grup moshen 20-29 vjec; (1 rast), 30-39 vjec; (1 raste), 60-69 vjec; (1 rast); prej ketyre rasteve rezulton 
se i takojne gjinise mashkullore 2 raste (66%) dhe gjinise femerare 1 rast (34%). 

Semundja e Legjianareve dhe ELDSN et 

Gjate vitit 2024 u rapartuan 2 raste humane me semundjen e Legjionareve (Inc o.11j10oooo) krahasuar me 
vitin 2023 gjate cilit nuk kishte raste te raportuara te semundjes se Legjionareve. 
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Sa i perket komunave: Prishtina (1 rast) dhe Fushe Kosova (1 rast). Rastet i takojne grup moshes 50-59 vjec; 
dhe 60-69 vjec; (nga 1 rast), nderkaq te dy rastet i takojne gjinise mashkullore. Nga rastet e lartpermendura 
vet em 1 rast raporton histori te udhetimit jashte vendit dhe qendrim ne resorte hotelerike. 

ELDSNet (European Legionnaires' Disease Surveillance Network- Rrjeti i Mbikeqyrjes se Semundjeve te 
Legjionareve ne Evrope) gjate periudhes janar-dhjetor 2024 ka raportuar per 3 raste shtetas te huaj (1 rast 
gjate muajit janar, 1 rast gjate muajit prill si dhe rasti i trete gjate muaji korrik) te cilet jane diagnostikuar 
me semundjen e legjionareve pas qendrimit ne Kosove dhe disa shtete te tjera. 

Nga hulumtimi epidemiologjik ne terren vetem tek rasti i trete kemi gjetur lidhshmeri epidemiologjike ne 
resortin ku qendroi personi me semundjen e legjionareve, ku eshte izoluar Legionella pneumophila ne ujin e 
pishines brenda resortit hotelerik. 

Masat e kontrollit: Hulumtimi epidemiologjik, inspektimi i sistemit te furnizimit me uje dhe sistemit te ajrit 
te kondicionuar (lageshtiajftohja); Matja e sasise se klorit ( ne ujin e pishines, rezervuarin e uji te pijshem, 
ne rezervuarin e furnizimit me uje te nxehte); Eshte informuar menaxhmenti i hotelit per semundjen e 
Legjionareve dhe menyrat e perhapjes; Menaxhmentit te hotelit i shperndahen kopje ne gjuhen shqipe te 
fletushkes se ECDC-se "Informacion rreth semundjes se Legjionareve per menaxheret e akomodimit 
turistik"; Nga punonjesit eshte kerkuar qe te lajmerojne sa me shpejt qendrat mjekesore nese shfaqen 
simptoma te semundjes; Eshte kerkuar nga Departamenti i Semundjeve Infektive dhe Qendrat e Mjekesise 
Familjare qe ne rast te shfaqjes se rasteve te pneumonise te lajmerohen menjehere ne forme individuale; 
Jane marre mostra uji per testimin e Legionelles. 

Rekomandimet: eshte rekomanduar te mos perdoret pishina derisa rezultatet e radhes te jene negative per 
Legionella pneumophila. Eshte rekomanduar qe uji ne pishine, xhakuzi/sauna; uji i shperndare ne dhoma, 
banjajtualete dhe kuzhina te dezinfektohet ne menyre te rregullt me klor ose me metoda te tjetera adekuate 
te dezinfektimit. 

Semundjet qe perhapen me uje dhe ushqim 

Semundjet qe perhapen me uje dhe ushqim te raportuara gjate vitit 2024 ne Kosove, ne baze te diagnozes ne 
numer me te larte jane: diarrete akute (108,077 raste), intoksikimet alimentare (1,102 raste) dhe 
gastroenterokolitet (764 raste). Nese krahasohen me te njejtat diagnoza gjate vitit 2023 (diarrete akute 
82,884 raste, intoksikimet alimentare 939 raste, gastroenterokolitet 398 raste) verehet rritje e rasteve te 
diarrese akute per 30 %, rritje te rasteve te intoksikimeve alimentare per 17% dhe rritje te rasteve te 
gastroenterokoliteve per 92%. 

Numri me i larte i semundjeve qe barten me uje dhe ushqim u raportua ne komunat: Prishtine (28,017 
raste), Prizren (11,814 raste) dhe Peje (8,493 raste). Ndersa incidenca me e larte u raportua ne komunat: 
Prishtine (14,086 raste j10o,ooo banore), Obiliq (13,221 raste j10o,ooo banore) dhe Mitrovice (10,814 raste 
j10o,ooo banore) (Graf.14). 

--- -·-- ~-
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Grafikoni 14. Rastet e semundjeve qe barten me uje dhe ushqim dhe Incidenca ne 
100,000 banore sipas komunave, ne periudhen kohore janar - dhjetor 2024. 
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Nga mostrat humane te testuara ne Laboratorin e Mikrobiologjise (IKShPK) dhe Laboratorin e 
Mikrobiologjise Klinike (SHSKUK) patogjenet me te detektuar jane: Rotavirus 93 izolate (38%), Salmonella 
enteritidis 46 izolate (19%), Giardia lamblia 30 izolate (12%), Adenovirus 21 izolate (8.7%), Clostridium 
difficile 19 izolate (7.8%), Enterovirus 16 izolate (6.6%), Echinococcus 5 izolate (2.0%) Escherichia Coli 4 
izolate (1.7%), Norovirus 3 izolate (1.2%), virusi i Hepatitit A (HAV) dhe Entamoeba histolytica me nga 2 
izolate secili patogjen (nga o.8%). Ne vitin 2024 krahasuar me vitin 2023 (76 izolate) verehet se patogjeni 
Rotavirusi eshte detektuar per 27% me shume. Ndersa patogjeni Salmonella enteritidis ne vitin 2024 
krahasuar me vitin 2023 (46 izolate) ka renie te izolateve per 40%. Ne vitin 2024 detektimi i izolateve 
Giardia lamblia shenon renie per 35% krahasuar me vitin 2023 (46 izolate). (Graf 15). 
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Grafikoni 15. Rastet e konfirmuara ne laboratorin e Mikrobiologjise, ne periudhen 

kohore janar -dhjetor 2024 
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Nga ky grup i semundjeve gjate vitit 2024 jane raportuar 209 raste me Pertussis nga gjithsej 736 raste te 
testuara nga laboratori mikrobiologjik i IKSHPK-se si raste te dyshimta apo te mindshme me Pertussis. 
Rastet e konfirmuara me pertussis sipas komunave jane: Prishtine (86 raste), Podujeve (14 raste), Drenas ( 5 
raste), Lipjan (9 raste), Obiliq (4 raste), Prizren (1 rast), Malisheve (2 raste), Suhareke (2 rast), Ferizaj (6 
raste), Shtime(3 raste), Peje (16 raste), Dec;an (10 raste), Istog (5 raste), Kline (8 raste), Gjakove (2 raste), 
Gjilan (6 raste), Kamenice (1 rast), Viti (2 rast), Mitrovice (6 raste), Vushtri (5 raste), Skenderaj (5 raste) dhe 
Fushe Kosove (11 raste). (Graf 16 dhe 17). 
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Grafikoni 16. Numri i rasteve me pertussis, Incidencaj1oo,oo banore sipas 
komunave janar-dhjetor 2024 
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Grafikoni 17. Numri i rasteve te testuara dhe rastet pozitive me pertusis gjate vitit 
2024 
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Sipas grup-moshes: o-1 vjec; (4 raste), 1-4 vjec; (51 raste) dhe s-9 vjec; (46 raste), 9-18 vjec; (72 raste) dhe mbi 

18 vjec; (36 raste). 
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Grafikoni 18. Numri i rasteve me pertussis sipas grup-moshave, j anar-dhjetor 2024 
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Sipas gjinise 110 raste (52.6%) me pertussis i takojne gjinise femerore dhe 99 raste (47.3%) me pertusis i 
takojne gjinise mashkullore. 

Gjate periudhes janar-dhjetor 2024 jane raportuar 209 raste te konfirmuara pozitive me Pertussis 
(Incidenca 11.72/ lOo,ooo banore) dhe krahasur me periudhen e njejte te vitit 2023 me vetem 2 raste, 
verehet nje rritje e konsiderueshme e numrit te rasteve. Gjate kesaj peridhe kohore, gjithashtu edhe shtetet e 
rajonit jane ballafaqur me rritje te numrit te rasteve te raportuara me Pertussis. 

Me Parotit gjate vitit 2024 jane raportuar gjithsej 32 raste, numer ky qe eshte perafersisht i njejte me 
periudhen e njejte te vitit 2023, ku kane qene gjithsej 30 raste te raportuara. 

Gjate periudhes janar-dhjetor 2024 eshte raportuar nje rast i Morbillit, i importuar nga Arabia Saudite 
(femije i mashes 2 vjeqare dhe i pavaksinuar). Krahasuar me peridhen e njejte te vitit paraprak, gjithashtu i 
raportuar nje rast me Morbill, i importuar nga Arabia Saudite. 
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4· HIV I AIDS dhe Infeksionet seksualisht transmisive ne Kosove, 2024 

Kosova eshte nder vendet me prevalencen mete ulet te HIV-it, ne mesin e popullates se pergjithshme <1% 

dhe te popullates kyc;e <s% ( meshkujt qe bejne seks me meshkuj (MSM), personat qe injektojne droge 
(PID) dhe punonjeset femra te seksit (PFS). 

Permes hulumtimit "Mbikeqyrja e integruar biologjike dhe e sjelljeve tek popullata kyc;e ne Kosove, 2024" 

nuk u zbulua asnje rast me HIV ne mesin e personave qe injektojne droga (PID) dhe as ne mesin e 
punetoreve te seksit komercial (PFS), perderisa ne mesin e popullates kyc;e MSM jane konfirmuar tri raste 
me HIV infeksion dhe prevalenca e HIV tek kjo popullate eshte 0.61%. 

Te dhenat ekzistuese deshmojne se ne nuk kemi epidemi te gjeneralizuar apo te perqendruar te HIV 
infeksionit. 

Mbikeqyija e HIV j AIDS/1ST ne Kosove kerkon nje monitorim dhe bashkepunim te te gjitha nJesiVe 
raportuese te sektorit shendetesor publik dhe privat, pastaj te OJQ-ve te cilat zhvillojne programe dhe 
aktivitete per HIV j AIDS, perkrahje te vendimmarresve, mbeshtetje financiare, ngritje te kapaciteteve te 
resurseve humane dhe njekohesisht mbikeqyije te plote te popullates se pergjithshme dhe atyre ne rrezik te 
larte (mbikeqyrje te sjelljeve). 

Te gjitha rastet e HIV, AIDS dhe Infeksioneve Seksualisht te Transmetueshme, gjate vitit 2024 jane 
raportuar permes fletave (forma manuale e raportimit), asnje rast nuk eshte raportuar permes SMSN. 

Ecuria e HIV j AIDS gjate vi tit 2024 ne Kosove 

Nga viti 1986 - 2024 jane raportuar gjithsej 215 raste me HIV dhe AIDS me 52 kane vdekur si pasoje e AIDS­
it. (Graf.lg) 

Grafikoni 19. Rastet HIV dhe AIDS ne Kosove, 1986-2024 
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Sa i perket shperndarjes se rasteve sipas gJimse, numn me madh 1 takon gJimse mashkullore 
(81%).(Graf.2o) 

Grafikoni 20. HIV dhe AIDS ne Kosove, sipas gjinise 1986,2024 

HIV dhe AIDS ne Kosove sipas gjinise, 
1986-2024 

Grup mosha me e atakuar eshte 25-34 vjec; (35%) dhe 35-44 vjec; me 24%. (Graf.21.) 

Grafikoni 21. Rastet HIV dhe AIDS sipas grup-moshes, 1986-2024 
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Transmisioni i HIV infeksionit permes rrugeve te perhapjes: Rruga heteroseksuale 51% (no rast), MSM 32% 

(68 raste), e panjohur 15% (33 raste), transmision vertikal1% (2 raste) dhe PDI 1% (2raste). (Gra£.22.) 

Grafikoni 22. Rruget e perhapjes se HIV infeksionit ne Kosove, 1986-2024 
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Numri me i madh i vdekjeve te raportuara sipas grup moshave eshte 25-34 vjec; (18 raste), pastaj grup 

mosha 35-44 vjec; (16 raste), etj. (Graf.23.) 

Grafikoni 23. Vdekjet sipas grup-moshave, si pasoje e AIDS, 1986-2024 
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Gjate vitit 2024 jane raportuar 34 rast me HIV dhe AIDS, 10 raste jane me AIDS, 24 me HIV infeksion. Tri 
raste jane te gjinise femerore dhe 31 raste i takojne gjinise mashkullore. 

Gjate ketij viti 2024, eshte raportuar nje rast i vdekjes si pasoje e AIDS-it. Rasti i takon gjinise mashkullore, 

grup mosha 35-44 vjec;, nga komuna e Pejes, rruga e transmisionit heteroseksuale. 

Ne grup moshen 16-24 vjec; jane 5 raste, 25-34 jane 15 raste, ne grup moshen 35-44 vjec; jane 8 raste, 45-
54vjec; eshte 4 raste dhe po ashtu mbi so vjec; jane 2 raste. 

Nga gjithsej 34 raste te raportuar, 19 raste (56%) rrugen e transmisionit e kane heteroseksual, 15 raste (44%) 
i perkasin popullates kyc;e MSM. 

Ecuria e Infeksioneve Seksualisht te Transmetueshme (IST) gjate vitit 2024 

Gjate vitit 2024 jane raportuar gjithsej 400 raste te Infeksioneve Seksualisht te Transmetueshme. 
Krahasuar me vitin paraprak 2023 (480 raste te raportuara), kete vit kemi numer me te vogel te 
raportimit te rasteve me 1ST. Rastet e raportuara te IST-ve jane nga 23 komuna (Prishtine, Peje, 
Gjakove, Dec;an, Istog, Podujeve, Malisheve, Mitrovice, Skenderaj, Vushtrri, Lipjan, F.Kosove, Drenas, 
Prizren (Graf. 24). Numri me i madh i rasteve te IST-ve eshte nga komuna e Ferizaj 86, Peje 137, 
Prishtine 83, Prizren 16, Fushe Kosove 11, ndersa nga komunat tjera eshte raportuar numer me i vogel i 

rasteve. 

Grafikoni 24. Rastet e Infeksioneve seksualisht te transmetueshme, sipas 
komunave, janar-dhjetor 2024 
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Rastet e 1ST -ve analizuar sip as diagnozave, viti 2024 

Analizuar sipas diagnozave gjate vitit 2024 numri me i madh i rasteve te raportuara eshte me Chlamydia 
193, Condyloma ano-gjenitale 168,, Gonorrea 28 etj. (tabela 1). 

Tabela 9· Rastet e IST-ve analizuar sipas diagnozave,janar-dhjetor 2024 

Diagn.oza Nr. i rasteve 
Condy lloma acuminata 168 
Chlamydia trachomatis 193 
Neisseria gonorr hoeae 28 
Genital herpes 5 
Ballanitis 2 
Syphilis 4 
Gjithsej _4_00 

Rastet e IST -ve sipas grup moshes dhe gjinise 

Numri me i madh i rasteve te raportuara te IST-ve i takon grup moshes 25-49 vjec; me 283 raste (71%), 

pastaj kemi grup moshen 15-24 vjec; me 87 raste (19%). (Graf. 25) 

Grafikoni 25. Rastet e 1ST -ve sipas grup-rnoshes dhe gjinise, janar-dhjetor 2024 
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Rastet e Infeksioneve Seksualisht te Transmetueshme gjate vitit 2024, Kosove (sipas 
diagnozave dhe komunave) 

Ne tabelen 10 eshte paraqitur ecuria e rasteve te IST-ve sipas diagnozave dhe komunave gjate vitit 2024. 

Numri me i madh i rasteve eshte nga komuna Peje 137 raste (101 Chlamydia dhe 23 Gonorrhea, 10 

Condyloma anogenitale, 2 Sifilis etj), komuna Ferizaj 86 raste (79 Chlamydia, 6 Condyloma dhe 1 

Herpes gjenital), komuna Prishtines 83 raste (75 Condyloma anogenitale, 3 raste Gonorrheae, etj), 
komunat e tjera kane numer me te vogel te rasteve te regjistruara. 

Tabela 10. Rastet e 1ST -ve sipas diagnozave dhe komunave, janar-dhjetor 2024. 

Diagnoza 

Komunat Anogenital 
Chlamydia Gonorrhoea 

Genital 
Syphilis Ballanitis Total 

Condyloma herpes 

Prishtine 75 3 3 1 1 83 

Gjakove 1 1 2 

Peje 10 101 23 1 2 137 

Kline 2 2 

Der;an 2 1 3 
Podujeve 9 9 

Shtime 1 1 2 

Malisheve 1 1 

Mitrovice 3 1 4 
Skenderaj 5 5 

Vushtrri 3 1 4 
Gjilan 2 1 3 
Lipjan 15 1 16 

Viti 1 1 2 

F.Kosove 10 1 11 

Drenas 2 1 3 
Kaqanik 2 2 

Prizren 16 16 

Rahovec 1 1 

Suhareke 3 3 
Ferizaj 6 79 1 86 

H.Elezit 2 2 

Obiliq 2 1 3 
Gjithsej 168 193 28 5 4 2 400 
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Rastet e 1ST -ve sip as gjinise, 2024 

Gjate kesaj periudhe 249 (62%) rasteve te raportuara i takojne gjinise femerore, ndersa 151 (38%) i 
perkasin gjinise mashkullore (grafikoni 3). 

Grafikoni 26. Rastet e 1ST -ve sipas gjinise, janar-dhjetor 2024 

Rastet e Infeksioneve seksualisht te 
transmetueshme, sipas gjinise, 2024 

Rastet e 1ST -ve sip as gjinise dhe diagnozes 

Analizuar sipas gjinise dhe diagnozes, gjate vitit 2024, numri me i madh i rasteve te raportuara (188) i 
takon gjinise femerore me shkaktarin Chlamydia trachomatis, 41 raste me Condylloma acuminata, 18 

raste me Neisseria gonorrhoeae, kurse sa i perket gjinise mashkullore numri mete madh i rasteve eshte 
me Condyloma acuminata 127, Gonorrhoea 10, etj. (Tabela 11.) 

Tabela 11. Rastet e 1ST -ve sipas gjinise dhe diagnozes 

Diagnoza M F Total 
Condy lloma acuminata 127 41 168 

Chlamydia trachomatis 5 188 193 

Neisseria gonorrhoeae 10 18 28 

Genital herpes 3 2 5 
Ballanitis 2 0 2 

Syphilis 4 0 4 

Gjithsej 151 249 400 
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Ecuria e Hepatitit akut B, janar-dhjetor 2024 

Gjate kesaj periudhe kohore, ne Kosove jane raportuar gjithesej 40 raste me Hepatit akut B me Incidence prej 
2.24/10o.ooo banore. Ky numer eshte perafesisht i njejte krahasuar me vitin 2023 (37 raste me Incidence 2.1j10o.ooo 
banore). 

Sipas komunave rezulton se numri me i madh i rasteve te raportuara eshte nga komuna e Mitrovices (6 raste), Gjilan (4 
raste), Prishtina, Fushe Kosova dhe Gjakova me nga (3 raste), Prizreni, Ferizaj, Podujeva, Skenderaj, Hani i Elezit dhe 
Suhareka me nga (2 raste) dhe me nga 1 rast komunat: Peje, Ka<;anik, Lipjan, Malisheve, Obiliq, Viti, Rahovec, Drenas 

dhe Vushtrri. 

Incidenca me e larte e rasteve eshte raportuar nga komuna e Hanit te Elezit me 21j10o.ooo banore, komuna e Fushe 
Kosoves me nga 9/1oo.ooo banore, Mitrovica me 8j10o.ooo banore, kurse komunat tjera me Incidence me te ulet 

(Graf.27) 

Rastet e vdekjes me Hepatit B ne Kosove, 2024 

Gjate ketij viti jane raportuar 5 raste te vdekjes, prej tyre 2 raste me Hepatitis chr B me dg.percjellese (Peje dhe 
Gjakove) dhe 3 raste me Hepatitis fulminans me dg.percjellese (prej tyre me nga 1 rast komunat: Prishtine, Gjilan dhe 
Podujeve). 

Grafikoni 27. Numri i rasteve, Incidenca dhe Vdekjetjtoo,ooo banore me Hepatit 
akut B, janar - dhjetor, 2024 
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Gjate kesaj periudhe me Hepatit akut B, sipas gjinise rezultan se kemi 75% apa (25 raste) te gjinise 
mashkullare dhe te gjinise femerare 25% apa (12 raste) 

Ecuria e semundjes sipas grup moshave 

Sa i perket grup- mashes, gjate kesaj periudhe, rezultan se numri me i madh i rasteve i takan grup- mashes 
6a-6g vjec; me nga 27.5% ( 11 raste), grup masha 40-49 vjec; me 22.5% (9 raste), grup masha 30-39 vjec; me 
15% (6 raste), grup masha 50-59 vjec; me 12.5% (5 raste), grup masha 20-29 vjec; me 10% (4 raste), grup 
mashat 70-79 vjec; me 7.5% (3 raste), grup masha 0-9 vjec; dhe mbi 8o vjec; me nga (1 rast) apa s%, kurse 
grup masha 10-19 vjec; me asnje rast te rapartuar. lncidenca specifike me e larte i takan grup-mashes 60-69 
vjec; me 8j10o.ooo banare. (Graf. 28). 

Grafikoni 28. Rastet dhe Incidenca specifike per grup-moshe, janar-dhjetor, 2024 
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Gjate periudhes kahare, ne Kasave jane rapartuar gjithesej 3 raste me Hepatit akut C me Incidence prej 
o.16j10o.ooa banare. Krahasuar me vitin 2023 kemi perafesisht numer te njejte te rasteve me Hepatit akut 
C (4 raste) me Incidence prej o.22j10o.ooo banare. 

Sipas kamunave rezultan se numer me i madh i rasteve te rapartuara eshte nga kamuna e Mitravices (2 
raste), kurse kamuna e Prizrenit me 1 rast. Incidenca me e larte e rasteve eshte rapartuar nga kamuna e 
Vushtrrise me 3/1oo.ooo banare. (Graf.2g). Gjate ketij viti nuk ka pasur asnje rast te vdekjes te rapartuar 
me Hepatit akut C. 

38 I Page 



BULETINI VJETOR I SEMUNDJEVE INFEKTIVE 

Grafikoni 29. Numri i rasteve, Incidenca dhe Vdekjetj1oo,ooo banore me Hepatit 
akut C,janar- dhjetor, 2024 
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Ecuria e semundjes sipas gjinise 

Gjate kesaj periudhe me Hepatit akut C, sipas gjinise rezulton se kemi 67% apo (2 raste) te gjinise 

mashkullore dhe te gjinise femerore 33% apo (1 rast) 

Ecuria e semundjes sipas grup moshave 

Sa i perket grup- moshes, gjate kesaj periudhe, rezulton se rastet i takojne grup moshave 20-29 vje<;, 50-59 
vje<; dhe 60-69 vje<; me nga 33.3% (me nga 1 rast), kurse grup moshat tjera me asnje rast te raportuar. 

Incidenca specifike me e larte i takon grup-moshes 60-69 vje<; me 1j10o.ooo banore. (Graf. 30) 
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Grafikoni 30. Numri i rasteve dhe Incidenca specifike per grup-moshe,janar-dhjetor, 

2024 
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5· Vaksinimi ne Kosove 

Programi i zgjeruar i imunizimit (PZI) konsiderohet si proces i suksesshem ne kuader te fushes se shendetit 
publik ne Kosove. Nje nga prioritetet e Qeverise se Republikes se Kosoves (QRK) eshte edhe zbatimi i PZI 
me qellim te parandalimit te semundjeve ngjitese vaksine parandaluese duke synuar perfshirjen e plote tete 
gjitha komuniteteve te cilatjetojne ne Republiken e Kosoves. 
Ministria e Shendetesise (MSh) siguron qendrueshmeri financiare per PZI permes sigurimit te vaksinave. 
Ne bashkepunim me Institutin Kombetar te Shendetesise Publike te Kosoves (IKShPK) si mbikeqyres i 
zbatimit te programit dhe Institucionet e Kujdesit Paresor Shendetesor (KPSh) si institucione zbatuese, 
eshte siguruar qendrueshmeria e ketij programi, ne pergjithesi. Qendrat Rajonale te Shendetesise Publike 
(QRShP) jane pergjegjese per analizen e te dhenave te grumbulluara dhe monitorimin e performances se 
imunizimit dhe raportimin e tyre. 
Viti 2024 ka qene mjaft sfidues sa i perket PZI me perfshirjen e tri vaksinave te reja ne Kalendarin e rregullt 
te vaksinimit (vaksina kunder rotavirusit, pneumokokut, HPV). Implementimi i suksesshem i ketyre tri 
vaksinave ne kalendar te rregullt ka kerkuar perpjekje te koordinuara dhe angazhim maksimal institucional. 

Te gjitha aktivitetet jane realizuar sipas Planit te Veprimit per Vaksinim 2023-2026 dhe jane te lidhura me 
rritjen e mbulueshmerise se vaksinimit dhe ngritjen e kapaciteteve permes trajnimeve, vleresimeve dhe 
fushatave te ndryshme, duke perfshire vaksinimin kunder HPV te vajzat ne komunitetet vulnerabile. 

Gjithashtu, eshte perditesuar dhe shperndare planprogrami i vaksinimit per profesionistet shendetesore ne 
institucione shendetesore te KPSh. 

Aktivitetet e realizuara 

Sa i perket ngritjes se kapaciteteve te burimeve njerezore, mbi 550 mjeke dhe 1,664 infermiere jane trajnuar 
per ofrimin e sherbimeve te vaksinimit. Aktivitetet e mbikeqyrjes kane perfshire vaksinimin plotesues dhe 
fushata "dere me dere" per identifikimin dhe vaksinimin e femijeve te pavaksinuar, vec;anerisht ne 
komunitetet vulnerabile, Rom, Ashkali dhe Egjiptian. 
Jane realizuar 350 sesione informuese per vaksinimin kunder HPV me prinderit dhe mesimdhenesit ne 
shkolla nga te gjitha komunat. Gjithashtu, jane realizuar takime periodike me ekipet e vaksinimit per 
koordinimin dhe monitorimin e programit te vaksinimit ne nivel vendi. 

Me rekomandim nga Komiteti Profesional Keshillues per lmunizim (KPKI) dhe aprovim nga Ministri i 
Shendetesise kete vit do te fillohet me vaksinimin e djemve me vaksinen kunder HPV. 
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Grafikoni 31. Mbulueshmeria me vaksinimin sipas Kalendarit te rregullt ne nivel 
vendi, 2024 
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Ne grafikonin 31. eshte paraqitur mbulueshmeria sipas llojit te vaksines ne kalendarin e rregullt te 
vaksinimit. Sipas analizes verehet variacion ne mbulueshmeri, sa i perket grupit te vaksinave qe 
administrohen nga o deri ne n muaj . Mbulueshmeria eshte mjaft e larte per dozen e pare dhe dyte mbi 
90% e pasuar me dozen e trete 8o%, perfshire edhe vaksinat e reja si ajo kunder rotavirusit dhe 
pneumokokut. 

Sfide mbetet mbulueshmeria e ulet me vaksinen kunder fruthit, rubelles, parotitit (MMR), marre parasyshe 
situat%n epidemiologjike me fruth ne vend, raj on dhe bote. 

Ndersa sa i perket vaksinimit te femijeve ne klasen e pare, mbulueshmeria me dozen e dyte te vaksines 
MMR dhe rivaksinimi kunder difterise, tetanusi, poliomielitit eshte 94%, ndersa klasa e gjashte 88% e 
rivaksinimit te trete kunder difterise, tetanusit, poliomielitit. 

Nje sukses i jashtzakonshem eshte vaksinimi i vajzave te klaseve te gjashta me vaksinen kunder HPV, ku ne 
vitin e pare eshte arritur mbulueshmeria prej 8s%. 

Vaksinimi kunder gripit sezonal 

Bazuar ne planifikimet e IKShPK-se, MSh per sezonen e gripit 2024/2025 ka siguruar 85,000 doza te 
vaksines kunder gripit sezonal, prej te cilave permes Sistemit te menaxhimit te stokut farmaceutik (SMSF) 
jane shperndare ne te gjitha Qendrat Kryesore te Mjekesise Familjare (QKMF) te cilat me tutje kane bere 
shperndarjen e vaksinave ne njesite e tyre vartese ku ofrohen sherbimet e vaksinimit (Qendra te Mjekesise 
Familjare/QMF dhe Ambulantat e Mjekesise familjare I AMF). 
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Nga data 9 tetor deri me 31 dhjetor 2023 jane administruar gjithsej 64,011 doza te vaksines kunder gripit 
sezonal ne nivel vendi. Sa i perket grupeve te rrezikut, mbulueshmeria me e larte me vaksinim i perket 
qytetareve mbi 65 vje<; me 42,844 ose 26.6%, me gjendje te caktuara shendetesore 20,862, punetore 
shendetesor 1,446 ose 6.o %, gra shtatzena 3 ose 0.01%. Vaksinimi kunder gripit sezonal eshte duke 
vazhduar ne te gjitha komunat e Kosoves dhe gjate janarit eshte verejtur nje rritje e kerkeses per vaksinim 
kunder gripit sezonal qe korrespondon me rritjen e rasteve me grip. 

Vaksinimi kunder tetanusit me indikacion 

Gjithsej jane administruar si doza te para, 12,657, doza te dyta 1,888, doze te treta 970 dhe doze perforcuese 
24. 

V aksinimi kunder Hepatiti B me indikacion 

Gjithsej jane administruar 4,321 doza te vaksines kunder hepB, prej tyre punetore shendetesor me dozen e 
pare 1,002, me dozen e dyte 743, dozen e trete 493 dhe 78 si doze perforcuese. Kontaktet familjare me 
HbsAg pozitiv me dozen e pare jane vaksinuar 126, dozen e dyte 98, dozen e trete 94 dhe doze rikujtuese 14. 
Per personat me semundje kronike te mel<;ise jane administruar gjithsej 406 doza, persona qe udhetojne 
jashte shtetitjane administruar 626 doza, 1 doze per nje person me HIV dhe 203 dozajane administruar per 
personat me profesione te ndryshme. 

Gjithashtu per 14 persona ka qene indikacion marrja e Imunoglobulines kunder hepatit B. 

V aksinimi kunder Rabiesit me indikacion 

Gjate vitit 2024 me rritjen e numrit te rasteve te kafshimit te qytetareve nga qente endacak, eshte shtuar 
edhe kerkesa per vaksinimin kunder rabiesit. Gjithsej jane administruar 849 doza te vaksines kunder 
rabiesit ne nivel vendi. 

V aksinimi kunder Meninigjitit 

Gjate vitit 2024 jane vaksinuar 2060 qytetare, perfshire pelegrinet e Haxhit dhe Umres. 

V aksinimi sip as trafikut nderkombetar 

Sa i perket vaksinimit sipas trafikut nderkombetar jane mbuluar 100% kerkesat e qytetareve tek te cilet 
indikohet ky vaksinim per grupe ose individe te caktuar qe udhetojne ne vendet endemo-epidemike per 
semundje te caktuara. 
Gjithashtu, te gjithe qytetaret qe vaksinohen pajisen me <;ertifikate nderkombetare te vaksinimit ne IKShPK. 

------
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6.Situata epidemiologjike me COVID-19 

Situata epidemiologjike globale 

Rastet globale: Sipas te dhenave te fundit te OBSH qe nga 31 dhjetor 2019 deri 31 dhjetor 2024, jane 
raportuar gjithsej 777,074,803 raste te COVID-19 dhe 7,079,142 raste te vdekjes dhe jane administruar 13.64 
miliard doza te vaksines kunder COVID-19. 

Situata epidemiologjike nii Kosovii ngafillimi i pandemisii 

Nga data o8.o2.2020 deri me 31.12.2024, u testuan gjithsej 2,004,191 teste te rasteve te dyshimta ne virusin 
SARS-Co V -2. 

Me SARS-CoV-2, jane diagnostikuar gjithsej 276,174 raste ose 13.77% e mostrave te testuara. Deri me 
31.12.2024, jane sheruar 272,940 raste ose 98.82% e te infektuarve, dhe gjate kesaj periudhe eshte 
regjistruar 1 rast aktiv. Deri me 31.12.2024, jane regjistruar gjithsej 3,233 raste te vdekjeve me nje shkalle te 
letalitetit prej 1.17%. 

Grafikoni 32. Rastet e konfirmuara, sheruara dhe vdekjet nga COVID-19 ne Kosove, 
2020-2024 
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Situata epidemiologjike me COVID-19, janar-dhjetor 2024 

Gjate vitit 2024 (ol.Ol.2024-31.12.2024) nga 8,736 mostra te testuara te personat e dyshimte ne virusin 
SARS-CoV-2, u konfirmuan 1,735 raste pozitive dhe u raportuan 11 raste te vdekjes nga COVID-19 me 
CFR=0.63%. Sipas grup-moshave rezulton se numri me i madh i rasteve i takojne grup-moshes 50-59 vjec; 
(me 309 raste). 

Grafikoni 33· Numri i rasteve te dyshimta dhe rastet COVID-19, janar-dhjetor 2024 
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Gjate vitit 2024 prej rasteve te konfirmuara me COVID-19, sipas komunave rezulton se numri me i madh i 
rasteve eshte raportuar nga komuna e Prishtines (1,087 raste), e Gjilanit (173 raste) dhe e Gjakoves (141 
raste) kurse incidenca me e larte e rasteve ne wo,ooo banore (morbiditeti) eshte raportuar nga komunat e 
Prishtines, e Gjilanit dhe Gjakoves. Sa i perket rasteve te vdekjes numri me i madh eshte raportuar nga 
komuna e Prishtines dhe Vushtrrise me nga 2 raste. 
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Grafikoni 34· Numri i rasteve me COVID-19, Incidenca sipas komunavejanar-dhjetor 
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Gjate vitit 2024 prej rasteve te konfirmuara me COVID-19, sipas grup-moshave rezulton se numri me i 
madh i rasteve i takojne grup-moshave 40-49 (270 raste) dhe 50-59 (311 raste) kurse numri me i vogel i 
rasteve i takon grup-moshes 8o+ vjec; me 55 raste. Sipas incidences specifike per grup-moshe, rezulton se 
grup-mosha me e prekur eshte ajo 70-79 vjec; nga 189 rastejwo,ooo banore). Mosha mesatare e rasteve te 
konfirmuara gjate vitit ishte 47.34 vjec;. 

Grafikoni 35· Rastet dhe Incidenca specifike per grup-moshe ne Kosove gjate vitit 
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Gjate vitit 2024, prej rasteve te konfirmuara me COVID-19, sipas gjinise rezulton se gjinia femerore 
prezenton me 42% (726 raste) sikurse edhe ajo mashkullore me 58% (1,009 raste) 

Krahasimi i situates epidemiologjike me COVID-19 gjate viteve 2023 dhe 2024 

Gjate periudhes se vitit 2023 (01.01.2023 - 31.12.2023) ne Kosove jane raportuar 2,153 raste (mesatarja 
5.89 raste pozitive), Mb= 120.81j10o.ooo banore, me pozitivitet mesatar prej 0.12% dhe 20 raste te vdekjes 
me CFR=0.92%. 
Gjate periudhes se vitit 2024 (01.01.2024 - 31.12.2024) ne Kosove jane raportuar 1,735 raste (mesatarja 
4.74 raste pozitive), Mb= 97.35/1oo.ooo banore, me pozitivitet mesatar prej 8.22% dhe 11 raste te vdekjes 
me CFR=o.63%. 

Nese krahasojme keto periudha dy vjetore kemi renie te numrit te rasteve pozitive per 19-45%, rritje te 
shkalles se pozitivitetit si dhe renie te rasteve te vdekjes prej 45%. 

Sekuencionimi gjenetik dhe percaktimi i varianteve qarkulluese te SARS-Co V -2 

Ne Departamentin e Mikrobiologjise, IKSHPK, Prishtine, jane sekuencuar me sukses dhe analizuar ne total 
83 mostra me SARS-CoV-2 te mbledhura nga rastet pozitive ne SARS CoV-2 ne Kosove nga periudha 10 

korrik- 09 gusht 2024, perkatesisht ngajava njezet e tete (28)- java tridhjete e dy (32) e vitit 2024. 

Klasifikimi i varianteve sherben si nje mjet i rendesishem komunikimi, per te paralajmeruar vendet per 
shfaqjen e varianteve te SARS-CoV-2 me ve<;ori shqetesuese, e qe mund te ndikojne ne situaten 
epidemiologjike. Edhe ne laboratorin tone, percjellja e situates epidemiologjke me COVID-19 eshte 
orientuar drejt sekuencionimit dhe hulumtimit te varianteve eventuale te reja ne qarkullim. 

SARS-CoV-2 ishte 10% krahasuar me 10% ne javen 47/2024. Norma mesatare e pozitivitetit per 18 vende 
dhe zona ishte 8% (varg: o%-24%). Ne te gjithe rajonin, perqindja e te gjithe mostrave nga pacientet qe 
paraqiteshin ne qendrat e SARI-s sentinel qe rezultuan pozitive per SARS-CoV-2 ishte 13% krahasuar me 

14% nejaven e 47/2024. 

Midis javeve 48/2024 dhe 49/2024, 10 vende dhe zona raportuan informacion mjaft te plote per te lejuar 
llogaritjen e frekuences relative te varianteve specifike. Midis ketyre vendeve dhe zonave, perqindja 
mesatare (gama) e te gjitha izolimeve te sekuencave te virusit te zbuluara, qe jane nje variant aktual ose i 
meparshem shqetesimi ose variant interesi, ishte: 

o PK.3: 41% (18%-79% nga 10 vende dhe zona). 
o BA.2.86: 14% (6=o%-82% nga 7 vende dhe zona). Shenim: Izolat JN.1 perfshihen ne BA.2.86. 
o Variantet me te zakonshme SARS-CoV-2 ne GISAID per Rajonin Evropian ne tetor deri me tani 

ishin: KP.3.1.1 (28%); XEC (so%); KP.3.1 (2%); JN.1 (5%); JN.1.11 (4%); dhe JN.1 (5%) (n=195). 
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Ne Kosove varianti i SARS-Co V-2 Omicron BA.2.86 dhe subvariantet e tij, perfshire KP.3, 
dominonin ne mesin e mostrave te testuara pozitive ne virusin SARS Co V-2, ne periudhen 
nje-mujore nga 10 Korrik deri 9 Gusht 2024. 

• 53% per Variantin KP.3 (44 detektime) 
• 47% per Variantin BA.2.86 (39 detektime). 

Rrjedhimisht, prania e nen-linjave te variantit te Omicronit te SARS-CoV-2 ne Kosove ishte ne perputhje te 
perafert me epidemiologjine virologjike te SARS-CoV-2 ne vendet tjera Europiane, perkatesisht me dominim 
te variantit KP.3. 

Per me shume detaje, gjeni te dhenat ne figuren e bashkangjitur: 

Grafikoni 36. Variantet qarkulluese te SARS-CoV-2 ne Kosove, 2024 

Variantet e SARS-CoV-2 ne Kosove, korrik-gusht, 2024 
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7· Rastet e vdekjeve nga semundjet ngjitese ne Kosove, 2024 

Tabela 12. Rastet e vdekjeve te raportuara ne Kosove, sipas diagnozave klinike 

Meningoencephalitis ac. (me diagnoze percjellese) 

Meningoencephalitis ac. Purulenta 

Meningitis ac. 
Meningitis meningococcica 

Insufficienca respiratore me diagnoze percjellese 

Bronchopneumonia, me diagnoze percjellese 

Gastroenterocolitis (me diagnoze perc;jellese) 

Infiltratio pulmonum 

Injluenca A me diagnoze percjellese 

Hepatitis fulminant me diagnoze percjellese 

Hepatit chronica B me diagnoza percjellese 

Sy. Steven Johnson 

Leptospiroze 

Tuberkulozi (TB) 

HIV/AIDS 

EHKK 

COVID-19 me diagnoze percjellese 

10 

2 

3 

3 

4 

45 

4 

21 

1 

3 

2 

2 

1 

5 

1 

1 

Ne periudhen janar-dhjetor 2024, numri i rasteve te vdekjeve te raportuara nga semundjet ngjitese ka 
arritur ne 117 raste, duke shenuar nje renie krahasuar me periudhen e meparshme. Nga keto raste, numri 
me i larte i vdekjeve eshte nga: Bronchopneumonia dhe Infiltratio pulmonum me 45 raste dhe 21 raste 
respektivisht 38.5% dhe 17.94% pasuar nga Meningoencephalitis ac. (me diagnoze percjellese) me 10 raste te 
vdekjes dhe COVID-19 me 9 raste te vdekjes me 8.54% respektivisht 7.7%. (shih Tabelen 12). 

----
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8. Ecuria e epidemive te lajmeruara ne Kosove gjate vitit 2024 

Gjate periudhes kohore janar-dhjetor 2024, jane raportuar 17 epidemi, prej tyre 9 jane epidemi kolektive 
dhe 8 epidemi familjare. Komunat e prekura me epidemi jane komuna e Prishtines, Ferizajit, Rahovecit dhe 
Pejes. Epidemite kolektive jane raportuar me dg.Intoxicatio alimentaris, me c;'rast si shkaktare patogjen ne 
mostra te ushqimit dhe koprokulture, ne 30% te mostrave eshte izoluar Salmonella enteritidis, ne 10% te 
mostrave eshte izoluar Staphylococcus aureus, ndersa ne 6o% te rasteve nuk eshte marre mostra ose eshte 
marre pas perdorimit te antibiotikeve. Shkaktari i izoluar ne mjetet e punes strishot e ambientit dhe duart e 
personelit, ne 40% te mostrave eshte izoluar Staphylococcus aureus, me nga 30% te mostrave eshte izoluar 
Escherichia coli dhe Staphilococcus saprofyticus, kurse ne 10% te mostrave eshte izoluar Staphilococcus 
albus, Staphilococcus epidermidis, Acinetobacter spp. , Enterococcus spp., Enterobacter aerogenes, 
Klebsiella pneumoniae dhe Klebsiella spp. Epidemite familjare (6 epidemi) jane raportuar si epidemi me dg. 
Brucellozis dhe 1 epidemi me Hepatitis B chr. 

Gjate vitit 2024, te ekspozuar kane qene 687 persona, prej tyre te semure 148 raste (shkalla e sulmit 21.5%) 
dhe te hospitalizuar 51 raste (34-4%) (Tab.17) 

Krahasuar epidemite e lajmruara gjate vitit 2023, gjithsej 8 epidemi kane qene te raportuara, prej tyre 7 
epidemi kolektive dhe 1 epidemi familjare, mirepo, gjate vitit 2023 ka patur numer dukshem me te larte te 
rasteve te perfshira ne epidemi (te semure 409 raste dhe te hospitalizuar 118 raste) krahasuar me vitin 2024 

Te gjitha epidemite jane hulumtuar dhe jane perpunuar nga stafi i IKShPK ne bashkpunim me QRShP, AUV 
dhe Inspektorati sanitar komunal. 
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Tabela 13. Epidemite e raportuara ne Kosove, periudhajanar-dhjetor, 2024 

Shkaktari i 
Shkaktari i izoluar 

Numri i te Numri ite Shkallae Datae Datae Rrugae izoluar ne 
ne mjetet e punes, 

Nr. Semundja Vendi Ekspozuar strishot e 
semureve hospitalizuarve sulmit% filii mit · zbulimit perhapjes ushqim dhe 

ambientit dhe 
koprokulture 

duart e personelit 

1 Bruceloza Rahovec 4 2 2 50.00% 02.01.2024 04.01.2024 Kontakti 
WRIGHT/ASHB 

Brucelosis 

2 Bruceloza Rahovec 15 3 3 20.00% 02.02.2024 13.02.2024 Kontakti 
WRIGHT/ASHB 

Brucelosis 

Staphyloooccus 

lntoxicatio Salmonella 
aureus, 

3 
alimentaris 

Peje 31 24 3 77.41% 16.03.2024 17.03.2024 Ushqimi 
enteritidis 

Adnetobacter spp. 

Enterobacter 
aerogenes 

4 
lntoxicatio 

alimentaris 
Prishtine 28 26 4 93.00% 01.04.2024 05.04.2024 Ushqimi 

Salmonella 

enteritidis 

lntoxicatio 
Mostra eshte 

5 
alimentaris 

Ka~nik 95 22 1 23.15% 15.05.2024 16.05.2024 Ushqimi marre pas E.Coli 

terapise 

Staphyloooccus 

6 
lntoxicatio 

Ferizaj 60 8 0 13.30% 03.07.2024 04.07.2024 Ushqimi 
Nuk eshte mare au reus, Escherichia 

alimentaris mostra ooli dhe 

Enteroooccus spp. 

7 
lntoxicatio 
alimentaris 

Prishtine 24 18 16 75.00% 16.08.2024 17.08.2024 Ushqimi 
Staphiloooccus 

aureus 

8 
lntoxicatio 

Prishtine 
alimentaris 

4 3 3 75.00% 15.08.2024 16.08.2024 Ushqimi 
Staphyloooccus 

albus 

Staphyloooccus 

saprophyticus, 

lntoxicatio 
Staphyloooccus 

9 
alimentaris 

Mitrovice 200 10 4 5.00% 08.08.2024 12.08.2024 Ushqimi epidermidis, 

Staphyloooccus 

aureus, Klebsiella 
spp, E.Colli 

10 
lntoxicatio 

Vushtrri 150 3 3 1.33% 11.08.2024 12.08.2024 Ushqimi 
Staphyloooccus 

alimentaris saprophyticus 

11 Bruceloza Ferizaj 8 2 2 25.00% 09.08.2024 Kontakti 
WRIGHT/ASHB 

Brucelosis 

Staphyloooccus 

12 
lntoxicatio 

Peje 5 3 3 100.00% 23.09.2024 28.09.2024 Ushqimi 
Salmonella au reus dhe 

alimentaris enterica spp. Klebsiella 

pneumoniae 

13 Bruceloza Ferizaj 12 2 2 16.66% 04.10.2024 Kontakti Brucelosis 

14 Bruceloza Prizren 2 2 2 100.00% 17.07.2024 19.10.2024 Kontakti 
WRIGHT/ASHB 

Brucelosis 

15 
Hepatit kronik 

Suhareke 4 2 2 50.00% 13.09.2024 01.10.2024 Kontakti 
B 

16 
lntoxicatio 
alimentaris 

Hani Elezit 40 13 1 32.50% 21.11.2024 22.11.2024 Ushqimi 
Staphyloooccus 
saprophvticus 

17 Bruceloza Rahovec 5 5 0 100.00% 05.12.2024 10.12.2024 Kontakti 
WRIGHT/ASHB 

Brucelosis 
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Ecuria e epidemive te paraqituara ne Kosove sipas muajve, 2024 

Sa i perket sezonalitetit te paraqitjes se epidemive, gjate vitit 2024, numer me i larte i epidemive jane 
paraqitur gjate muajit gusht gjithsej 5 epidemi (3 epidemi kolektive dhe 2 epidemi familjare), gjate muajit 
tetor jane paraqitur 3 epidemi familjare, kurse gjate muajve tjere jane raportuar nga 1 epidemi kolektive 
perveq muajit qershor ku na ka pasur asnje epidemi te paraqitur. (Gra£.37). 

Grafikoni 37· Numri i rasteve me Intoksikim alimentar gjate periudhesjanar-dhjetor, 
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Sa i perket grup- mashes tek rastet e anketuara, gjate kesaj periudhe, rezulton se grup mosha me e atakuar 

eshte 20-29 vje<; me 36-4% (54 raste), 10-19 vje<; me 22.3% (33 raste), grup mosha 30-39 vje<; me 16.2% (24 
raste), grup moshat 40-49 vje<; me 14.2% (21 raste), grup moshat 50-59 vje<; me 5-4% (8 raste), grup mosha 
60-69 vje<; me 2.7% (4 raste), grup moshat 0-9 vje<; me 2.02% (3 raste) grup moshat 70-79 vje<; me 0.67% (1 
rast), kurse grup mosha mbi 8o vje<; me asnje rast te raportuar. (Gra£.38) 
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Grafikoni 38. Rastet dhe Incidenca specifike per grup-moshe, janar-dhjetor, 2024 
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Gjate kesaj periudhe, sipas gjinise rezulton se kemi 59% (88 raste) te gjinise mashkullore dhe te gjinise 
femerore 41% (6o raste).(Graf. 39). 

Grafikoni 39· Epidemite e raportuara ne Kosove, sipas gjinise, janar-dhjetor 2024 

Nl.DDri i rast:eve sipas gjin.ise :ne Kosove, 
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Gjate periudhes janar-dhjetor 2024, sipas komunave, rezulton se numri me i madh i rasteve eshte raportuar 
nga komuna e Prishtines (47 raste), Peja (27 raste), Ka<;aniku me (22 raste), Hani i Elezit me (13 raste), 
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Ferizaj me (12 raste), Mitrovice dhe Rahovec me nga (10 raste), Vushtrri (3 raste) dhe me nga 2 raste 
komunat: Prizren dhe Suhareke, ndersa Incidenca me e larte e rasteve ne too,ooo banore eshte raportuar 
nga komuna e Hani i Elezit me 138/too,ooo banore, Kac;aniku me 66j10o,ooo banore, Ferizaji me 
28j10o,ooo banore dhe Prishtine me 24j10o,ooo banore, kurse komunat tjera me Incidence mete ulet te 
rasteve te perfshira ne epidemi. Nuk ka pasur asnje rast te vdekjes te raportuar (Graf.4o) 

Grafikoni 40. Numri i rasteve dhe Incidenca 1oo,ooo banore, janar- dhjetor 2024 
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Bazuar ne HACCP (Analiza e rrezikut dhe pikat kritike te kontrollit), ne 83% te rasteve, nuk eshte zbatuar 
kontrolli i rreziqeve te sigurise ushqimore dhe zbatimi i praktikave higjienike ne te gjithe linjen e prodhimit 
te ushqimit. Hetimet vune ne dukje gabime te mundshme ne praktikat higjienike ne kontekstin e shfaqjes se 
higjienes joadekuate te duarve te personelit qe sherbenin ushqim, menaxhimit te do bet te lavanderise dhe 
higjenes joadekuate te ambientit te punes. Duke u bazuar ne keto te dhena, shkaktaret patogjen ne mostra te 
ushqimit dhe koprokulture, ne 30% te mostrave eshte izoluar Salmonella enteritidis, ne to% te mostrave 
eshte izoluar Staphylococcus aureus, ndersa ne 6o% te rasteve nuk eshte marre mostra ose eshte marre pas 
perdorimit te antibiotikeve. Shkaktari i izoluar ne mjetet e punes strishot e ambientit dhe duart e personelit, 
ne 40% te mostrave eshte izoluar Staphylococcus aureus, me nga 30% te mostrave eshte izoluar Escherichia 
coli dhe Staphilococcus saprofyticus, kurse ne to% te mostrave eshte izoluar Staphilococcus albus, 
Staphilococcus epidermidis, Acinetobacter spp., Enterococcus spp., Enterobacter aerogenes, Klebsiella 
pneumoniae dhe Klebsiella spp. Gjetjet laboratorike dhe epidemiologjike treguan se burimi i shperthimit ne 
75% te epidemive ishte sosi i majonezes. Salmonella Enteritidis, shpesh e lidhur me veze te kontaminuara, 
mund te jete futur ne majoneze. Zbulimi i Staphylococcus aureus u identifikua ne shtupa te marra nga duart 
e mbajtesit te ushqimit kjo thekson rendesine e ruajtjes se higjienes personale ne zonat e pergatitjes se 
ushqimit. 
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~· Rekomandimet 

Per ngritjen e kualitetit te raportimit, mb~keqyrjes se semundjeve ngjitese dhe aplikimin e masave 
parandaluese dhe kunderepidemike me ko I e rekomandojme: 

Bazuar ne Ligjin per parandalimin dhe ko trollin e semundjeve ngjitese Nr.o8jL-2oo, Neni 20 dhe 
21 te gjitha Institucionet shendetesore ob igohen te raportojne ne IKSHPK/QRSHP sipas listes se 
semundjeve ngjitese Aneksi 1 i ketij ligji. . 

Inspektoret shendetesor dhe sanitar te bejne mbikeqyrjen e sistemit te raportimit te semundjeve 
ngjitese, bazuar ne Ligjin per parandalimfu. dhe kontrollin e semundjeve ngjitese Nr.o8jL-2oo per 
menyren e regjistrimitjraportimit te sCmur jeve ngjitese ne te gjitha Jnstitucionet shendetesore. 

Raportimi i semundjeve te behet perme~ sistemit te digjitalizuar te mbikeqyrjes se semundjeve 
ngjitese ne te gjitha nivelet me qellim te sigurimit te te dhenave dhe pasqyres reale te situates 
epidemiologjike ne kohe reale per parandar m dhe kontrolle te semundjes. 

Organizimi i trajnimevee rifreskues per epidemiologet dhe mjeket specialist te shendetit publik 
lidhur me pergaditjen dhe pergjegjen epid miologjike. 

Semundjet zoonotike dhe ato qe percill n nga vektoret ne Kosove po behen gjithnje e me te 
rendesishme dhe po ndryshojne pas en e ngarkeses nga semundjet ngjitese, prandaj 
rekomandojme bashkepunimin ndersektdrial dhe themelimin e komitetit per shendetin human, 
animal dhe mjedisor me qasjen "Nje shent et". 

Te kete bashkepunim te plote ne mesl te IKSHPK me QKUK-Kliniken Infektive, Pediatrike, 
Pulmologjike, QKTGJ dhe me te gjitha niVielet tjera te cilat jane pergjegjese per raportimin e rasteve 
me semundje ngjitese. 
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